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Почитувани,

Во услови на пандемија со вирусот 
КОВИД -19, Управниот одбор на ЗЕЛС 
одржа онлајн седница на која беа 
усвоени значајни предлог-документи 
од работењето на Заедницата за 
следната година. Беа дискутирани и 
одредени актуелни предизвици, меѓу 

кои донесувањето на општинските буџети, како и некои аспекти 
поврзани со новиот предлог–закон за легализација на бесправно 
изградени објекти, што се наоѓа во собраниска процедура. 
Највисокото тело на ЗЕЛС, Генералното собрание, исто така, 
одржа седница на електронски начин, во согласност со член 
16, став 7 од Статутот на Заедницата. Делегатите го изгласаа 
Буџетот на ЗЕЛС и Акцискиот план  за 2021 година, како и новиот 
Стратегиски план на ЗЕЛС за периодот 2021-2025 година. Во него 
се утврдени трите стратегиски цели: 1. Застапување и лобирање; 2. 
Услуги и 3. Градење и јакнење на капацитетите на ЕЛС. Лобирањето 
претставува најважната активност на ЗЕЛС и тоа претставува 
приоритет во следниов период. Членовите на УО покренаа и 
дискусија околу реализацијата на прифатената иницијатива на 
ЗЕЛС од страна на Владата на РСМ, за зголемување на актуелниот 
законски лимит за планирање на општинскиот буџет од 30% на 
50% од просечно остварените приходи во последните три години, 
според податоците од трезорската евиденција, чии законски 
измени се наоѓаат во собраниска процедура. Во таа насока, 
ЗЕЛС, во соработка со Министерството за финансии, организира 
и советување за финансиските службеници од општините. Во 
однос на справувањето со дивоградбите беше заклучено да 
се инсистира на утврдување на прецизна методологија по која 
унифицирано ќе постапуваат сите општини, како и да се утврдат 
задолжителни дополнителни докази. Во овој период и Комисијата 
за финансирање при ЗЕЛС одржа седница на која беше разгледана 
анализата поврзана со состојбите на системот за финансирање 
на општините за 2019 година и анализата за првото полугодие од 
2020 година, во која беше даден посебен осврт на влијанието на 
кризата од пандемијата КОВИД - 19.

ЗЕЛС спроведе и низа активности поврзани со реализација на 
неколку проекти, меѓу кои се регионалниот проект „Управување со 
стаклено пакување на Западен Балкан“, од каде се обезбедени 160 
контејнери, дел наменет за двете пилот–општини (Илинден и Штип), 
а останатиот број ќе биде распореден во општините: Битола, 
Гевгелија, Тетово и Град Скопје. Активности за зајакнување на 
капацитетите на општинската администрација беа реализирани 
во рамките и на проектите: „Зајакнување на локалните капацитети 
за спроведување на Агенда 2030“ и принципот „Никој да не биде 
изоставен“, и на проектот „Кон родово одговорни општини: 
зајакнување на општинските капацитети за политики за родова 
еднаквост и родово одговорно буџетирање“. За овие и за други 
настани  поопширно ќе можете да прочитате во ова издание на 
Гласилото на ЗЕЛС. 
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Të nderuar,

Në kushte të një pandemie me virusin KOVID-19, Bordi 
drejtues i BNJVL-së mbajti një seancë online në të cilën u 
miratuan propozim-dokumente të rëndësishme nga puna e 
Bashkësisë për vitin e ardhshëm. U diskutuan disa sfida aktuale, 
përfshirë miratimin e buxheteve komunale, si dhe disa aspekte 
në lidhje me propozim-ligjin e ri për legalizimin e ndërtesave 
të ndërtuara në mënyrë të paligjshme që është në procedurë 
parlamentare. Organi më i lartë i BNJVL-së, Kuvendi Gjeneral, 
gjithashtu mbajti një seancë në mënyrë elektronike, konform 
nenit 16, paragrafi 7 të Statutit të Bashkësisë. Delegatët votuan 
Buxhetin e BNJVL-së dhe Planin aksional për vitin 2021, si dhe 
Planin e ri Strategjik të BNJVL-së për periudhën 2021-2025. Ai 
përcakton tre qëllime strategjike: 1. Përfaqësimi dhe lobimi; 
2. Shërbimet dhe 3. Ndërtimi i kapaciteteve dhe përforcimi i 
NJVL-ve. Lobimi është veprimtaria më e rëndësishme e BNJVL-
së dhe paraqet një prioritet në periudhën vijuese . Anëtarët e 
Bordit drejtues gjithashtu iniciuan një diskutim për realizimin 
e iniciativës së pranuar të BNJVL-së nga Qeveria e RMV, për të 
rritur kufirin aktual ligjor për planifikimin e buxhetit komunal nga 
30% në 50% të të ardhurave mesatare të realizuara në tre vitet 
e fundit, sipas të dhënave nga Thesari, ndryshimet ligjore të të 
cilave janë në procedurë parlamentare. Në atë drejtim, BNJVL 
në bashkëpunim me Ministrinë për financa organizon këshillim 
për nëçunësit financiarë nga komunat. Lidhur me trajtimin e 
ndërtimeve pa leje, u konkludua për të insistuar në krijimin e 
një metodologjie precize, sipas së cilës të gjitha komunat do të 
veprojnë në një mënyrë të unifikuar, si dhe për të krijuar prova 
shtesë të detyrueshme. Gjatë kësaj periudhe, Komisioni për 
Financim në BNJVL mbajti një seancë e cila shqyrtoi analizën 
në lidhje me gjendjen e sistemit të financimit komunal për vitin 
2019 dhe analizën për gjysmën e parë të vitit 2020, e cila i dha 
një kthesë të veçantë ndikimit të krizës pandemike të KOVID – 
19.

BNJVL realizoi një seri aktivitetesh në lidhje me 
implementimin e disa projekteve, përfshirë projektin rajonal 
,,Menaxhimi me paketimit të qelqit në Ballkanin Perëndimor", i cili 
siguroi 160 kontejnerë, një pjesë e kushtuar për dy pilot komunat 
(Ilinden dhe Shtip), dhe pjesa tjetër do të vendosen në komunat: 
Manastiri, Gjevgjeli, Tetovë dhe Qytetin e Shkupit. Aktivitetet 
për përforcimin e kapaciteteve të administratës komunale janë 
realizuar në kuadër të projekteve: ,,Përforcimi i kapaciteteve 
lokale për zbatimin e Agjendës 2030’’dhe parimi ,,Askush nuk 
duhet të anashkalohet " dhe projekti  ,,Drejt komunave përgjegjëse 
për barazi gjinore: përforcimi i kapaciteteve komunale për 
politikat e barazisë gjinore dhe buxhetimi i përgjegjshëm për 
barazi gjinore."  Për këto dhe ngjarje tjera mund lexoni më tepër 
në këtë botim të Gazetës së BNJVL-së.

Me respekt,                                                              Dushica Perishiq,

                                                                    Drejtor ekzekutiv i BNJVL-së 
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ГРАДОНАЧАЛНИЦИТЕ И МИНИСТЕРКАТА 
ЦАРОВСКА РАЗГОВАРАА ЗА НОВИТЕ 
РЕФОРМСКИ ПРОЦЕСИ И ЗА ПРЕДИЗВИЦИТЕ ВО 
ОБРАЗОВАНИЕТО

KRYETARËT E KOMUNAVE DHE MINISTRESHA 
CAROVSKA, NË TAKIMIN ONLAJN DISKUTUAN MBI 
LAJMËRIMET PËR PROCESET E REJA REFORMUESE 
DHE MBI SFIDAT NË ARSIM

Состојбите со спроведувањето на наставниот процес 
во услови на пандемија со вирусот КОВИД-19; предизвици 
со финансирањето на оваа надлежност; актуелизирање 
на реформските процеси во основното и во средното 
образование; трансформацијата на работните места 
на наставниците и предизвиците со стручните служби 
во училиштата беа дел од темите за кои дискутираа 
градоначалниците со министерката за образование и наука, 
Мила Царовска, на едночасовната онлајн средба што ја 
организираше ЗЕЛС, на 11 ноември, 2020 година.

Министерката Царовска изрази задоволство од 
стагнацијата на внатрешното ширење на заразата со 
КОВИД-19 кај учениците и наставниците во паралелките 
кои следат настава со физичко присуство, како резултат 
на придржувањето на протоколите и преземањето на 
навремени соодветни мерки. Министерката посочи дека 
и во следниот период ќе се следат будно состојбите и ќе 
се реагира соодветно на дадената ситуација. Посебно 
внимание кај присутните предизвика најавата за минимално 
зголемување од 2% на средствата во блок дотациите за 
образование наменети за општините, а кои се предвидени во 
Предлог-буџетот за следната година. На општините кои во 
изминатиов период направиле одредени заштеди на средства 
од превозот на учениците (поради состојбите со наставата 
во услови на КОВИД-19), како и заштедата на средства за 
загревање на училиштата им беше препорачано средствата 
да ги искористат за покривање на одредени долгови или 
за преземање на потребни капитални инвестирања во 
училиштата. 

Најавено беше и започнување на подготовки на МОН за 
нови реформски процеси во образованието, што ќе стартува 
со обезбедување на опсежна анализа за состојбите на терен: за 
бројот на ученици, бројот на паралелки, бројот на наставници, 
нивниот актуелен статус, утврдување на дејност и друго. Во таа 
насока, Царовска најави дека до сите општини МОН наскоро 
ќе испрати соодветна ,,матрица за пополнување“ и дека 
секоја општина треба да пристапи одговорно при нејзиното 
пополнување. Беше најавена и подготовката за донесување 
на нов Закон за средно образование, а во делот на стручното 
образование, во насока на обезбедување на соодветни кадри 
за стопанството, беше најавено двегодишно образование со 
дополнителни две години за стручна матура. Во тој контекст 
беше нагласено дека на почетокот на следната година ќе 
започне социјален дијалог за утврдување на потребите на 
локалната економија и креирање на соодветни профили 
во образовните институции во општината. Исто така, 
градоначалниците беа информирани дека во училиштата 
треба да се утврдат наставници- ментори, а потоа ќе следи 
и изборот на наставници- советници. Министерката на 
крајот посочи дека се прават и подготовки за спроведување 

Gjendjet me realizimin e procesit mësimor në kushte 
të pandemisë me virusin KOVID -19; aktualizimi i proceseve 
reformuese në arsimin fillor dhe të mesëm; transformimi i 
vendeve të punës të mësimdhënësve dhe sfidat me shërbimet 
profesionale në shkolla, ishin tema për të cilat diskutuan 
kryetarët e komunave me ministren për arsim dhe shkencë, 
Milla Carovska, në takimin onlajn që e organizoi BNJVL, më 
11 nëntor, 2020.

Ministrja Carovska u shpreh e kënaqur nga stagnimii 
shpërndarjes se brendshme të KOVID -19 te nxënesit 
dhemësimdhënësit në paralelet të cilat ndjekin mësimin 
meprani fizike, që është rezultat respektimit të protokolleve 
të këtij grupidhe zbatimi i masave adekuate. Ministresha 
përmendi se edhe në periudhen e ardhshme e ardhshme do 
të ndiqen gjendjet dhe do të reagohet në mënyrë adekuate 
mbi situatën e dhënë. Мinistrja Carovska paralajmëroi rritje 
minimale prej 2% të mjeteve në bllok dotacionet për arsim të 
dedikuara për komunat, ndërsa të cilat janë parashikuar në 
Propozim-Buxhetin për vitin e ardhshëm. Ajo u rekomandoi 
komunave të cilat në periudhën e ardhshme kanë bërë 
kursime të caktuara për mjetet nga transporti i nxënësve 
(për shkak të mësimit në kushte të KOVID -19), si dhe 
kursimi i mjeteve për ngrohjen e shkollave, t’i shfrytëzojnë 
për mbulimin e borxheve të caktuara për ndërmarrjen e 
investimeve të nevojshme kapitale në shkollat. 

Pastaj ministri foli lidhur me fillimin e përgatitjeve të 
MASH për proceset reformuese në arsim, me ç’rast paraprin 
analizë vëllimore mbi gjendjet në teren: lidhur me numrin e 
nxënësve, numrin e paraleleve, numrin e mësimdhënësve, 
statusin e tyre aktual, përcaktimi i veprimtarisë etj. Në këtë 
drejtim Carovska përmendi se MASH së shpejti te të gjitha 
komunat do të dërgojë ,,matricë për plotësim” adekuat 
të këtyre dhe të dhënave tjera në të cilën komuna duhet 
që në mënyrë të përgjegjshme të aderojë gjatë plotësimit. 
U përmend edhe përgatitja për miratimin e Ligjit të ri 
për arsim të fillor, ndërsa në pjesën e arsimit profesional 
parashikohet të kryhet në dy vite me dy vite plotësuese 
për maturë profesionale, që është në drejtim të sigurimit 
të kuadrove adekuate për ekonomi. Në këtë kontekst u 
përmend se fillimi i vitit të ardhshëm do të fillojë me dialog 
social për përcaktimin e nevojave të ekonomisë lokale 
dhe krijimi i profileve adekuate në institucionet arsimore 
në komunë. Gjithashtu, kryetarët e komunave u tha se 
në shkollat duhet të përcaktohet mësimdhënës-mentor, 
ndërsa pastaj do të vijojë edhe zgjedhja e mësimdhënësve-
këshilltarëve. Ministrja për arsim nga fundi përmendi se 
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на матурските испити што ќе се реализираат на крајот од 
школската година.

Покренато прашањето за потребата од вработување на 
дефектолози, логопеди и друг стручен кадар во училиштата

Присутните истакнаа одредени предизвици со кои во 
овој период се соочуваат локалните власти. Беше истакнато 
барањето на СОНК за исплаќање на прекувремените часови 
на наставниците, потоа состојбите со трансформацијата на 
работните места и одобрувањето на новите финансирања во 
образованието, а беше покренато и прашањето за потребата 
од вработување на дефектолози, логопеди, правници и друг 
стручен кадар, неопходен за работењето на училиштата. Исто 
така, беше посочено дека превозниците не се јавуваат на 
објавените тендери, бидејќи со намалениот број на ученици 
тие креираат сопствени загуби, а посочени беа и реакциите 
на дел од наставниците за големите трошоци при превозот на 
подалечните училишта. Беа изнесени и барања од наставници 
кои сакаат онлајн наставата да ја држат од училиштето, за 
што беше најавено нивно групирање во едно училиште, со цел 
заштеда на греењето на просториите. Беше побарано да се 
врати и поинтензивно да се користи позицијата на советник 
во образованието од Бирото за образование, како потреба 
за следење на правилното спроведување на наставниот 
процес, а беше укажано и на потребата на одредени стручни 
профили во некои општини, кои не биле дозволени од страна 
на МОН. Во однос на процесот на доделување на ,,тутори“ за 
училиштата беше посочено дека постапката континуирано 
тече во согласност со пријавувањето на вакви лица, по што 
тие веднаш се распределуваат според пристигнатите барања 
од општините. Состанокот заврши со заклучок за одржување 
на вакви средби со министерката најмалку еднаш во месецот.

bëhen edhe përgatitje për zbatimin e provimeve të maturës 
që do të realizohen në fund të vitit shkollor.

U ngre çështja mbi nevojën e punësimit të defektologëve, 
logopedëve dhe kuadër tjetër profesional në shkolla

Të pranishmit theksuan sfida të caktuara me të cilat 
ballafaqohen pushtetet lokale në këtë periudhë. U përmend 
kërkesa e SASHK për pagesën e orëve jashtë orarit të punës 
të nxënësve, pastaj gjendjet me transformim të vendeve të 
punës dhe miratimi i financimeve të reja në arsim, ndërsa 
u diskutua edhe mbi çështjen për nevojën nga punësimi i 
defektologëve, logopedëve, juristëve dhe kuadrit profesional  
të domosdoshëm për punën e shkollave. Gjithashtu, u 
përmend se transportuesit nuk paraqiten në tenderët e 
shpallur, pasi me numrin e zvogëluar të nxënësve ata krijojnë 
humbjet e tyre, pastaj u përmendën edhe reagimet në pjesën 
e mësimdhënësve të cilët deri në destinacionet më të largëta 
e kanë shfrytëzuar transportin e nxënësve, ndërsa tani duhet 
të ndajnë më shumë mjete nga rrogat. U përmend edhe nevoja 
për grupimin e mësimdhënësve të cilët dëshirojnë të mbajnë 
mësim në klasë dhe koncentrimi i tyre në një objekt shkollor 
në komunë, për shkak të kursimit në ngrohje. U kërkua të 
kthehet edhe në mënyrë më intensive të shfrytëzohet pozita 
e këshilltarit në arsim nga Byroja për arsim, si nevoja për 
ndjekjen e zbatimit të rregullt të procesit mësimor, ndërsa 
u përmend edhe nevoja nga profilet e caktuara profesionale 
në disa komuna, të cilat nuk kanë qenë të lejuara nga ana e 
MASH. Lidhur me procesin e ndarjen e ,,tutorëve” për klasat 
u përmend se procedura në vazhdimësi vazhdon konform 
paraqitjes së personave të këtillë, me ç’rast ata menjëherë 
shpërndahen konform kërkesave të arritura nga komunat. 
Mbledhja përfundoi  me konkluzion për mbajtjen e takimeve 
të këtilla në periudhën e ardhshme prej së paku një në muaj.
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ПОТРЕБНА ПОГОЛЕМА КОМУНИКАЦИЈА МЕЃУ 
КООРДИНАТОР(-К)ИТЕ ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ И 
ЛИЦАТА ЗА ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА

 NEVOJITET NJË KOMUNIKIM MË I MADH MIDIS 
KOORDINATORËVE(EVE) PËR MUNDËSI TË 
BARABARTA DHE PERSONAVE PËR MARRËDHËNIE ME 
PUBLIKUN

Координаторите за родова еднаквост и лицата за односи со 
јавноста од општините одржаа заедничка онлајн работилница 
на 26 ноември, 2020 година, на која се дискутираше за 
„Прирачникот за комуникација на координаторите за 
еднакви можности помеѓу жените и мажите во единиците на 
локалната самоуправа“. Овој документ е изработен од страна 
на Работната група за родово одговорно буџетирање на ЗЕЛС, 
во рамките на проектот на UN WOMEN „Промоција на родово 
одговорни политики и буџети: кон транспарентно, инклузивно 
и одговорно владеење во Република Северна Македонија 
(2018-2022)“, финансиран од СИДА, а напишан од  д-р. Марија 
Ристеска, експертка за РОБ.

Во прирачникот е посочено дека единиците на 
локалната самоуправа имаат активна улога во создавањето 
на еднакви можности за мажите и жените на локално ниво. 
Институционалната рамка која се грижи за тоа е Комисијата за 
еднакви можности, како постојан орган (утврден со одлука на 
Советот) и координатор(-к)ите за еднакви можности. Комисиите 
работат на унапредување на положбата на жените и мажите на 
локално ниво, преку процесот на креирање и донесување на 
политики, нивно спроведување, мониторинг и евалуација на 
постигнатите резултати. Координатор(-к)ите, пак, се државни 
службеници кои ја поддржуваат работата на комисиите. 
Според Законот за еднакви можности тие треба да достават 
годишен извештај за еднакви можности; да изработат посебни 
мерки/програма или план за еднакви можности; да водат 
родово поделена статистика; да воведат родова перспектива во 
буџетот. 

Во насока на ефективно спроведување на своите задачи 
и на квалитетно креирање, спроведување и промовирање на 

Koordinatorët për barazi gjinore dhe personat për 
marrëdhënie me publikun nga komunat mbajtën një punëtori 
online të përbashkët më 26 nëntor, 2020, për të diskutuar mbi 
,,Doracakun për komunikimin e koordinatorëve për mundësi 
të barabarta midis femrave dhe meshkujve në njësitë për 
vetëqeverisjes lokale”. Ky dokument është përpiluar nga grupi 
punues për buxhetim të përgjegjshëm gjinor të BNJVL-së, në 
kuadër të projektit të UN WOMEN ,,Promovimi i politikave dhe 
buxheteve të përgjegjshme për baraza gjinore: Drejt qeverisjes 
transparente, inkluzive dhe të përgjegjshme" në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut (2018-2022), të financuar nga SIDA dhe 
shkruar nga Dr. Marija Risteska, eksperte e BPGJ.

Në Doracak është përmendur se njësitë e vetëqeverisjes 
lokale luajnë një rol aktiv në krijimin e mundësive të barabarta 
për femrat dhe meshkujt në nivelin lokal. Korniza institucionale 
që kujdeset për këtë është Komisioni për mundësi të barabarta, 
si një organ i përhershëm (i përcaktuar me vendim të Këshillit) 
dhe Koordinatorët(et) për mundësi të barabarta. Komisionet 
punojnë për të përmirësuar pozicionin e grave dhe burrave 
në nivelin lokal, përmes procesit të krijimit dhe miratimit 
të politikave, zbatimin e tyre, monitorimin dhe vlerësimin e 
rezultateve të arritura. Nga ana tjetër, koordinatorët janë 
nëpunës civilë që mbështesin punën e Komisioneve. Sipas 
Ligjit për mundësi të barabarta, ata duhet të paraqesin një 
raport vjetor mbi mundësitë e barabarta; të zhvillojë masa të 
veçanta / program ose plan / për mundësi të barabarta; për 
të mbajtur statistikat e ndara sipas gjinisë; të vendosin një 
perspektivë gjinore në buxhet.

Në drejtim të zbatimit efektiv të detyrave e saj dhe krijimin 
e cilësisë, zbatimin dhe promovimin e politikave lokale për të 
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локалните политики за унапредување на положбата на жените 
и мажите на локално ниво, неопходно е да бидат воспоставени 
соодветни канали за проток на информациите меѓу сите 
субјекти, односно да се обезбеди квалитетна комуникација 
на координаторките со сите релевантни субјекти, внатре во 
рамките на општината, (колегите од другите сектори, Советот, 
јавните претпријатија кои се управувани од општината), но и 
соодветна комуникација што тие директно би ја остварувале  
кон надвор (медиуми, граѓани и други државни институции и 
органи од јавниот и приватниот сектор). Комуникацијата што 
ја води координаторот/-ката за еднакви можности најчесто 
се однесува на: собирање на родово поделени податоци; 
добивање на информација за состојбите со еднакви можности; 
размена на програмски документи меѓу секторите; буџетски 
информации; информации за корисници (училишта, градинки, 
даноци, библиотеки и сл.). 

Утврдени три важни поглавја за комуникација на КЕМ 

Затоа и прирачникот, како мошне практична алатка, 
е поделен на три поглавја. Првото поглавје ги утврдува 
основните поими за комуникација. Вториот дел се однесува на 
протоколите за комуникација внатре во општината и кон надвор. 
Третото поглавје го опишува процесот на примопредавање на 
функцијата на координатор/-ка за еднакви можности, што е 
клучен за успешно преземање на обврските и претставува  еден 
вид на договор меѓу КЕМ на заминување и новиот/-ата КЕМ. 

За жал, присутните не изнесоа многу позитивни примери на 
квалитетна комуникација во рамките на општината, но и помеѓу 
координаторите и ПР лицата. Беше нагласено дека е потребно 
обезбедување на поголема взаемна доверба и соработка 
и  остварување на квалитетна двонасочна комуникација, 
што во иднина ќе биде потпомогната преку примената на 
комуникациските процеси, утврдени во прирачникот.

РЕАКТИВИРАЊЕ НА ПОДГОТОВКИТЕ ЗА
 „ЕКСПО ДУБАИ 2021/22 ГОДИНА“

RIAKTIVIZIMI I PËRGATITJES PËR 
,,DUBAI EKSPO 2021/22 “

Поради пандемијата со вирусот КОВИД-19, 
меѓународната саемска манифестација „ЕКСПО ДУБАИ 
2020“ беше одложена, со што беше намален и интензитетот 
на подготовките на нашата земја за учество на овој настан. 
Со прецизирањето на новиот период на одржување на саемот 
(од 21 февруари 2021 до 31 март 2022 година) се наметнува 
и потребата за забрзување на активностите, особено на 
институциите и општините кои се заинтересирани да земат 
учество на овој настан. Во таа насока, на 2 декември 2020 
година Координативното тело за подготовка на нашата земја 
за меѓународниот саем „ЕКСПО –Дубаи 2021/22 година“ 
одржа онлајн состанок, на кој се говореше за прогресот на 
организациско-координативните активности на нашата 
земја. Исто така, беше посочено дека организаторот на 
саемот направил и  одредени измени во „Календарот на 
тематски недели“ и во „Календарот на настани“. Утврдени 
се околу единаесет области: клима и биодиверзитет; урбан 

përmirësuar pozicionin e femrave dhe meshkujve në nivelin 
lokal, është e nevojshme të krijohen kanale të përshtatshme 
për rrjedhën e informacionit midis të gjitha subjekteve. Kjo do 
të thotë, për të siguruar komunikim cilësor të koordinatorëve 
me të gjitha subjektet përkatëse, brenda komunës (kolegë nga 
sektorë të tjerë, Këshilli, ndërmarrjet publike të menaxhuara 
nga komuna) por gjithashtu komunikim të përshtatshëm që 
ata do të arrijnë drejtpërdrejt me jashtë (media, qytetarët 
dhe institucionet dhe organet e tjera shtetërore nga sektori 
publik dhe privat). Komunikimi i drejtuar nga koordinatori 
për mundësi të barabarta zakonisht i referohet: mbledhjes së 
të dhënave të ndara sipas gjinisë; marrja e informacionit mbi 
situatën me mundësi të barabarta; shkëmbimi i dokumenteve 
të programit ndërmjet sektorëve) 

Janë përcaktuar tre kapituj të rëndësishëm për komunikim 
me KMB

Prandaj edhe Doracaku, si një mjet shumë praktik, është 
i ndarë në tre kapituj. Kapitulli i parë përcakton konceptet 
themelore të komunikimit. Pjesa e dytë i referohet protokolleve 
të komunikimit brenda komunës dhe jashtë. Kapitulli i tretë 
përshkruan procesin e dorëzimit të pozicionit të Koordinatorit 
për mundësi të barabarta, i cili është thelbësor për marrjen 
me sukses të përgjegjësive dhe është një lloj marrëveshjeje 
ndërmjet KMB në largim dhe KMB të ri. 

Fatkeqësisht, të pranishmit nuk paraqitën shumë 
shembuj pozitivë të komunikimit cilësor brenda komunës, 
por gjithashtu midis koordinatorëve dhe personave të PR. 
U theksua se është e nevojshme të sigurohet një besim 
dhe bashkëpunim më i madh reciprok dhe të arrihet një 
komunikim cilësor i dyanshëm, i cili në të ardhmen do të 
mbështetet përmes zbatimit të proceseve të komunikimit të 
përcaktuara në Doracakun në fjalë. 

Për shkak të pandemisë me virusin KOVID-19, 
manifestimi i panairit ndërkombëtar "EXPO DUBAI 2020" u 
shty, gjë që uli intensitetin e përgatitjeve të vendit tonë për 
pjesëmarrje në këtë ngjarje. Specifikimi i periudhës së re të 
panairit (nga 21 shkurt 2021 deri më 31 mars 2022) imponon 
nevojën për të përshpejtuar aktivitetet, veçanërisht të 
institucioneve dhe komunave që janë të interesuar të marrin 
pjesë në këtë ngjarje. Në këtë drejtim, më 2 dhjetor 2020, 
Trupi Koordinues për përgatitjen e vendit tonë për panairin 
ndërkombëtar "EXPO - Dubai 2021/22" zhvilloi një takim në 
internet, i cili diskutoi progresin e veprimtarive organizative 
dhe koordinuese të vendit tonë.

Gjithashtu u theksua se organizatori i Panairit bëri disa 
ndryshime në "Kalendarin e javëve tematike" dhe ,,Kalendarin 
e ngjarjeve". Janë identifikuar rreth njëmbëdhjetë lëmenj: 
klima dhe biodiversiteti; zhvillimi urban dhe rural; turizmi; 
arsimi; ushqim dhe bujqësi dhe të tjera, të cilat ofrojnë një 
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и рурален развој; туризам; образование;  храна и земјоделие 
и други, кои  нудат широк простор за развивање на идеи за 
претставување на заинтересираните учесници на саемот, 
но и за посетителите. Затоа уште еднаш беше упатен повик 
до сите институции и до општините, што поскоро да се 
пријават и да го дефинираат терминот во Календарот на 
настани, како и да посочат кои активности ќе организираат. 
Претставникот од ЗЕЛС нагласи дека периодот на 
започнувањето на оваа саемска манифестација донекаде 
се поклопува со организирањето на локалните избори во 
земјава, што би можело да претставува одредена пречка за 
поголема застапеност на општините, но и предизвик да се 
направи баланс меѓу сегашните идеи и потенцијалните нови, 
идни идеи на општините. 

На состанокот беа охрабрени сите институции да 
организираат што е можно повеќе настани во рамките на 
ЕКСПО, со цел претставување на РСМ на најдобар можен 
начин. Нагласено беше дека ова претставува голем предизвик 
за РСМ да се престави пред светот; можност за општините 
и за компаниите за остварување на соработка и градење на 
потенцијални партнерства;  презентирање на туристичките и 
културни потенцијали на земјава и привлекување на туристи 
од целиот свет; можност да се види и да се научи нешто ново 
и да се воспостават пријателства и соработка.     

 Заинтересираните општини и Град Скопје треба да  
го пријават своето учество  кај: БЕКРИ АЈДИНИ од МНР 
- генерален секретар на РСМ за организирање на ЕКСПО  
Дубаи, bekri.ajdini@mfa.gov.mk и кај КСЕНИЈА НИКОЛОВА 
- заменик генерален секретар за РСМ за организирање 
на ЕКСПО Дубаи ksenija.nikolova@gs.gov.mk. Потребно 
е и навремено пополнување на одредени документи за 
Комерцијалниот план и за Планот за транспорт на бесплатните 
контејнери што ги нуди „ЕКСПО Дубаи 2021/2022 година“. 
Дополнителни информации ќе се утврдуваат и околу вадење 
на визите, летовите, хотелите, преносот на материјалите со 
контејнер и слично. 

hapësirë të gjerë për zhvillimin e ideve për prezantimin 
e pjesëmarrësve të interesuar në panair, por edhe për 
vizitorët. Prandaj, edhe një herë u është dërguar një thirrje 
të gjitha institucioneve dhe komunave, për t'u regjistruar 
sa më shpejtë që të jetë e mundur dhe për të përcaktuar 
termin në Kalendarin e ngjarjeve, si dhe për të treguar se 
cilat aktivitete do të organizojnë. Përfaqësuesi i BNJVL-së 
theksoi se periudha e fillimit të këtij manifestimi të drejtë 
përkon deri diku me mbajtjen e zgjedhjeve lokale në vend, 
gjë që mund të jetë pengesë për përfaqësim më të madh të 
komunave, por edhe një sfidë për të balancuar idetë aktuale 
dhe idetë e ardhshme potenciale të komunave.

Në takim, të gjitha institucionet u inkurajuan të 
organizojnë sa më shumë ngjarje të jetë e mundur në kuadër 
të EXPO, në mënyrë që të prezantojnë RMV në mënyrën 
më të mirë të mundshme. Është theksuar se kjo është një 
sfidë e madhe për RMV që ta paraqesë në botë; mundësi për 
komunat dhe kompanitë për të arritur bashkëpunim dhe 
për të ndërtuar partneritete të mundshme; prezantimi i 
potencialeve turistike dhe kulturore të vendit dhe tërheqja e 
turistëve nga e gjithë bota; mundësi për të parë dhe mësuar 
diçka të re dhe për të krijuar miqësi dhe bashkëpunim. 

Komunat e interesuara dhe Qyteti i Shkupit duhet 
të regjistrojnë pjesëmarrjen e tyre te: BEKRI AJDINI nga 
Ministria e punëve të jashtme, Sekretar i përgjithshëm i RMV për 
organizimin e ,,EXPO DUBAI" bekri.ajdini@mfa.gov.mk dhe me 
KSENIJA NIKOLLOVA Zëvendës sekretare e përgjithshme e 
,,EXPO DUBAI’’ ksenija.nikolova@gs.gov.mk. Gjithashtu është  
e nevojshme të plotësoni dokumente të caktuara për Planin 
tregtar dhe për Planin për transportin e kontejnerëve falas të 
ofruar nga ,,EXPO Dubai 2021/2022". Informacioni shtesë do 
të përcaktohet në lidhje me dhënien e vizave, fluturimeve, 
hoteleve, transferimin e materialeve me kontejner dhe 
informacione të ngjashme.
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Во рамките на заедничката активност на ЗЕЛС и 
Мисијата на ОБСЕ во Скопје, на 12 декември, 2020 година 
беше организирана онлајн дебата, посветена на процесот на 
развој на општински политики во согласност со принципот 
на демократско управување. На дебатата учествуваа 
претставници од општините, пред кои беа презентирани 
резултатите од истражувањето на оваа тема, што овие 
две организации го спроведоа во периодот октомври-
ноември, 2020 година во сите единици на локалната власт. 
Околу четириесетина општини одговорија на доставениот 
прашалник за истражувањето, кој опфаќаше прашања 
поделени во четири тематски целини. Присутните беа 
информирани дека во следната година, ќе биде подготвен 
„Водич за изработка на општински политики“ во кој беше 
предложено да бидат опфатени и добрите практики 
од општините каде биле применети стандардизирани 
методологии за вклучување на граѓаните и други локални 
организации при креирањето на општинските политики. 

Претставничката од Општина Велес ја поздрави 
иницијативата за изработка на Водич за општините, 
потенцирајќи ја потребата од унифицирани и 
стандардизирани методологии за навремено планирање 
на приоритетите во општината, каде од големо значење 
е и адекватното учество на сите засегнати страни при 
креирањето на општинските политики. Со тоа се согласија 
и претставниците од општините: Куманово и Ресен, кои 
ја подржаа и идејата за изработка на Водич. Од Општина 
Гостивар информираа дека имаат усвоено Методологија 
за јакнење на локална демократија, со чија примена во 
демократски процес се донесуваат значајни документи 
од локално значење. Една од успешните алатки за 
партиципативно учество на граѓаните, што ја применува 
општината е „Форуми во заедницата“. Во тој контекст 
беше нагласено дека ЗЕЛС треба да го реафирмира 
значењето на оваа алатка на вклучување на граѓаните во 
процесот на донесување одлуки на општинско ниво, преку 
нејзино утврдување во Статутот на општината и во оние 
единици на локалната власт кои тоа сè уште не го сториле. 
Претставникот од Општина Богданци изнесе примери на 
одредени нетранспарентни процеси, како личните средби 
на граѓани со градоначалникот, за решавање на одредени 
проблеми. 

На дебатата беа презентирани и препораките што 
произлегоа од истражувањето, и тоа поединечно за секоја 
тематска единица. 

Во однос на дефинирањето на локалните 
приоритети се препорачува: 

1. Зајакнување на капацитетите за стратешко планирање, 
што опфаќа и воведување задолжителни номотехнички 
и стандардизирани технички правила за содржината и 
формата на елементите кои треба да се дел од стратешките 
планови; 2. Организација на консултации со граѓани во 
рана фаза на дефинирање на локалните приоритети и 
распределбата на буџетските средства; 3. Користење на 
онлајн алатки и технологии за прибирање информации 

ME METODOLOGJI TË UNIFIKUARA DHE PROCEDURA 
TË STANDARDIZUARA DERI TE KRIJIMI I POLITIKAVE 
TË KOMUNAVE NË RRUGË DEMOKRATIKE

СО УНИФИЦИРАНИ МЕТОДОЛОГИИ И 
СТАНДАРДИЗИРАНИ ПРОЦЕДУРИ ДО КРЕИРАЊЕ 
НА ОПШТИНСКИ ПОЛИТИКИ ПО ДЕМОКРАТСКИ ПАТ

Në kuadër të aktivitetit të përbashkët të BNJVL-së dhe 
Misionit të OSBE-së në Shkup më 12 dhjetor 2020, u organizua 
debat online , të kushtuar procesit të zhvillimit të politikave 
komunale në përputhje me parimin e qeverisjes demokratike. 
Në debat morrën pjesë përfaqësuesit e komunave, para të 
cilëve u prezantuan rezultatet nga hulumtimi i kësaj teme, që 
këto dy organizata i zbatuan në periudhën tetor-nëntor, 2020, 
në të gjitha njësitë e vetëqeverisjes lokale. Rreth 40 komuna 
i’u përgjigjën pyetësorit për hulumtim që përfshinte, pyetje të 
ndara në katër njësi tematike.  Përfaqësuesit u informuan se 
vitin e ardhshëm do të përgatitet ,,Udhëzuesi për hartimin e 
politikave komunale” në të cilin u propozua të përfshihen edhe 
praktika të mira nga komunat ku janë zbatuar metodologjitë e 
standardizuara për përfshirjen e qytetarëve dhe organizatave 
tjera lokale gjatë krijimit të politikave komunale. 

Përfaqësuesja e komunës së Velesit, përshëndeti iniciativën 
për hartimin e Udhëzuesit të komunave, duke potencuar 
nevojën nga metodologjitë e unifikuara dhe të standardizuara 
për planifikim në kohë të prioriteteve të komunës, ku mjaft e 
rëndësishme është pjesëmarrja adekuate e të gjitha palëve të 
tanguara gjatë krijimit të politikave komunale. Me këtë janë 
dakorduar edhe përfaqësuesit e komunave: Kumanova dhe 
Resnja, që përkrahën edhe idenë për hartimin e Udhëzuesit. 
Nga komuna e Gostivarit informuan se kanë miratuar 
Metodologji për përforcimin e demokracisë lokale, me të 
cilin dokument realizohet zbatimi i suksesshëm i parimeve 
demokratike në krijimin e politikave dhe dokumenteve. Ai 
gjithashtu iu referua Forumeve në bashkësi si një mjet për 
pjesëmarrje participative që duhet të riafirmohet në ato 
komuna të cilat si një instrument për pjesëmarrje participative 
ende nuk e kanë përfshirë atë në statutin e komunës. Në këtë 
kontekst u theksua se BNJVL duhet të riafirmojë rëndësinë e 
kësaj vegle në përfshirjen e qytetarëve në procesin e miratimit 
të vendimeve në nivel komunal, përmes përcaktimit të Statutit 
të komunës dhe në ato të njësive të pushtetit lokal të cilët 
akoma nuk e kanë kryer të njëjtën. Përfaqësuesit e komunës 
së Bogdancit parashtruan një sërë  procesesh jotransparente, 
si takime personale të qytetarëve me kryetarin e komunës, 
lidhur me probleme të caktuara. 

Në debat u referuan rekomandimet që dalin nga 
hulumtimi dhe atë në veçanti nga çdo njësi tematike:.  

Lidhur me përcaktimin e përparësive lokale, 
rekomandohet:	

1. Përforcimi i kapaciteteve për planifikim strategjik, 
i cili përfshin aplikimin e rregullave të detyrueshme 
nomoteknike dhe të standardizuara teknike për përmbajtjen 
dhe formën e elementeve që duhet të jenë pjesë e planeve 
strategjike; 2. Organizimi i konsultimeve me qytetarë në 
fazën e hershme të përcaktimit të prioriteteve lokale dhe 
shpërndarjes së mjeteve buxhetore; 3. Përdorimi i mjeteve 
dhe teknologjive në internet për mbledhjen e informacioneve 
lidhur me qëndrimet dhe nevojat e qytetarëve; 4. Përgatitja 
dhe promovimi i zgjidhjeve inovative (duke përfshirë edhe 
e-mjetet) për pjesëmarrje të qytetarëve. 
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околу ставовите и потребите на граѓаните; 4. Изработка и 
промоција на иновативни решенија (вклучително и е-алатки) 
за граѓанско учество.

Во делот на подготовка на документите за 
политика, потребно е: 

 1. Изработка и редовно ажурирање на сопствени 
општински податоци и статистики кои ќе служат како основа 
за изработка на документи за политики врз основа на докази, 
како и користење на податоци и статистики подготвени од 
граѓанските организации и од бизнис секторот; 2. Вклучување 
на претставници од различни сектори од општинската 
администрација и надворешни членови во работните групи 
за креирање политики; 3. Засилена и правилна употреба на 
формите за непосредно граѓанско учество; 4. Објавување 
нацрт-документи за политики на увид на јавноста; 5. Следење 
на родово поделена статистика и поттикнување родова 
рамноправност во процесите.

При усвојувањето и спроведувањето на документи 
за политика, генерално кај сите општини, е потребно: 

 1. Поактивно учество на Советот во финализирањето 
на содржинскиот аспект на документите за политики; 
2. Вклучување на надворешни членови, стручни во 
конкретната област за која се носат одлуки на седница 
на Советот, односно на која се гласа за усвојување на 
документи за општински политики; 3. Користење иста 
структура за документи и акциски планови со поставени 
конкретни активности, рокови, одговорни лица/органи, 
учество на засегнати страни итн.; 4. Вклучување на граѓани и 
граѓански сектор во спроведување на локалните документи 
за политики.

Додека, пак, при процесот на мониторинг и 
евалуација, неопходно е:

  1. Дефинирање на јасни процедури за мониторинг и 
евалуација на резултатите и влијанието од спроведувањето 
на документите за политики; 2. Задолжително формирање 
на работни групи и/или поставување надлежни лица/
оддели за мониторинг на спроведувањето на документите за 
општинските политики; 3. Засилено известување на јавноста 
за постигнатите резултати, со фокус на влијанието врз 
секојдневниот живот на граѓаните.

Në pjesën e përgatitjes së dokumenteve të politikave, 
nevojitet: 

1. Përgatitja dhe azhurnimi i rregullt i të dhënave dhe 
statistikave vetanake komunale që do të shërbejnë si bazë për 
përgatitjen e dokumenteve të politikave të bazuara në prova, 
si dhe përdorimi i të dhënave dhe statistikave të përgatitura 
nga organizatat e qytetarëve dhe sektori i biznesit; 2. Përfshirja 
e përfaqësuesve të sektorëve të ndryshëm të administratës 
komunale dhe anëtarëve të jashtëm në grupet punuese për 
krijimin e politikave; 3. Përdorimi i përforcuar dhe i duhur e 
formave të pjesëmarrjes së drejtpërdrejtë të qytetarëve; 
4. Publikimi i draft-dokumenteve të politikave në inspektim 
të opinionit; 5. Ndjekja e statistikës së ndarë në bazë gjinore 
dhe nxitja e barazisë gjinore në proceset.

Gjatë miratimit dhe zbatimit të dokumenteve të 
politikave, të gjitha komunat në përgjithësi kanë nevojë 
për: 

1. Pjesëmarrje proaktive të Këshillit në finalizimin 
e aspektit përmbajtjesor të dokumenteve të politikave; 2. 
Përfshirje të anëtarëve të jashtëm me njohuri në sferën 
konkrete në seancat e Këshillit në të cilin miratohen vendime, 
gjegjësisht votohet për miratimin e dokumenteve të politikave 
komunale; 3. Konstatimin e strukturës së njëjtë të dokumenteve 
dhe planeve aksionare me aktivitete të vendosura konkrete, 
afate, persona/organe përgjegjëse, pjesëmarrje të palëve të 
përfshira etj.; 4. Përfshirje të qytetarëve dhe sektorit civil në 
zbatimin e dokumenteve lokale të politikave. 

Ndërsa, gjatë procesit të monitorimit dhe vlerësimit, 
nevojiten këto që vijojnë:

  1. Përcaktimi i procedurave të qarta të monitorimit 
dhe vlerësimit të rezultateve dhe ndikimit nga zbatimi i 
dokumenteve të politikave; 2. Formimi i domosdoshëm i 
grupeve punuese dhe/ose emërimi i personave/departamenteve 
përgjegjëse për monitorim të zbatimit të dokumenteve të 
politikave komunale; 3. Informimi i përforcuar i opinionit 
për rezultatet e arritura, me fokus të ndikimit ndaj jetës së 
përditshme të qytetarëve. 
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УПРАВНИОТ ОДБОР ИЗНЕСЕ ПОВЕЌЕ 
ИНИЦИЈАТИВИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА 
ПОКВАЛИТЕТНО СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
НАДЛЕЖНОСТИТЕ НА ОПШТИНИТЕ

BORDI DREJTUES PARASHTROI SHUMË INICIATIVA 
LIDHUR ME SIGURIMIN E ZBATIMIT MË CILËSOR TË 
KOMPETENCAVE TË KOMUNAVE

Управниот одбор на ЗЕЛС на 7 декември, 2020 година 
ја одржа петнаесеттата седница по електронски пат, преку 
користење на софтверска платформа, што е во согласност 
со Статутот на ЗЕЛС (член 22, став 4 ). Членовите на УО 
усвоија значајни предлог-документи од работењето 
на Заедницата, а дискутираа и за повеќе актуелни 
предизвици, меѓу кои донесувањето на општинските 
буџети, како и некои аспекти поврзани со новиот предлог 
–закон за легализација на бесправно изградени објекти. 

На почетокот на седницата Управниот одбор го 
изгласа предлог- дневниот ред за седмата седница 
на Генералното собрание на ЗЕЛС и донесе одлука во 
согласност со Статутот на ЗЕЛС (член 16, став 1), седницата 
да се одржи на електронски начин. Стручната служба 
на ЗЕЛС беше задолжена навремено да ги достави 
потребните материјали за седницата до сите делегати, 
како и упатството за начинот на донесување на одлуките 
и начинот на гласање на делегатите, по електронски 
пат. Одлуките ќе се сметаат за донесени доколку по 
поединечните точки на дневниот ред гласале соодветен 
број на делегати, во согласност со Статутот на ЗЕЛС, а 
за краен рок за доставување на изјавите од делегатите 
беше утврден 12,00 часот, на 24 декември, 2020 година. 
Овој термин се смета како почеток на седмата седница 
на Генералното собрание на ЗЕЛС. Во дневниот ред беше 
утврдено разгледувањето на предлог-документите за 
работењето на ЗЕЛС за следната година, како и предлозите 
на УО на ЗЕЛС за нов член на Управниот одбор на ЗЕЛС 
и нов член на Комитетот на советите при ЗЕЛС, кои 
останаа испразнети по заминувањето на нови функции на 
претходните членови. 

Извршната директорка на ЗЕЛС, Душица Перишиќ, 
пред членовите на УО, ги образложи предлог- документите: 
Акцискиот план –план на активности на ЗЕЛС за 2021 
година; Финансискиот план на ЗЕЛС за 2021 година и 
Планот за јавни набавки на ЗЕЛС. Сите документи се 
подготвени во согласност со стратегиските цели на ЗЕЛС 
и во зависност од прогнозите за пандемијата со КОВИД-19, 
како и претстојните локални избори во 2021 година. Беше 
нагласено дека во Планот за јавни набавки за следната 
година изоставено е барањето на општините за надградба 
на софтверското решение ,,е-ствари“, со цел обезбедување 
на негова подобра функционалност при користењето од 
страна на општините. Причина за пролонгирањето на 
оваа активност е веќе склучениот двегодишен договор за 
одржување на овој систем, што истекува дури кон крајот 
на 2021 година. 

Директорката на ЗЕЛС го образложи и предлогот на 
новиот Стратегиски план на ЗЕЛС за 2021-2025 година. Таа 
говореше за целиот процес на подготовка на Стратегијата 
и упати голема благодарност до сите градоначалници, 
претседатели на совети, општинските секретари и 
претседатели на мрежи при ЗЕЛС кои одговорија на 
доставениот прашалник од ЗЕЛС, со што дадоа голем 

Bordi drejtues i BNJVL-së më 7 dhjetor, 2020, mbajti 
seancën e pesëmbëdhjetë në mënyrë elektronike përmes 
platformës softuerike, që është konform Statutit të BNJVL-
së (neni 22, paragrafi 4). Anëtarët  e BD miratuan propozim 
dokumente të rëndësishme nga puna e Bashkësisë, ndërsa 
diskutuan edhe për shumë sfida aktuale, midis të cilave 
miratimi i buxhetit komunal, si dhe disa aspekte lidhur me 
propozim-ligjin e ri për legalizim të ndërtimeve të ndërtuara 
pa leje. 

Në vetë fillimin e seancës, Bordi drejtues aprovoi vendim 
që Kuvendi Gjeneral i BNJVL-së të mbajë seancën e pestë 
më 24 dhjetor, 2020  dhe atë konform Statutit të BNJVL-së 
(neni 16, paragrafi 1), respektivisht të zhvillohet në mënyrë 
elektronike, kur delegatëve do t’u parashtrohet ftesa, rendi 
i ditës dhe materialet e seancës në mënyrë elektronike, me 
udhëzuesin për mënyrën e punës, mënyrën e miratimit të 
vendimeve dhe mënyrën e votimit. Në konsekuencë, delegatët 
e Kuvendit Gjeneral mbi pikët e propozuara të rendit të 
ditës, do të deklarohen lidhur me plotësimin e deklaratës 
për mënyrën e votimit dhe të njëjtën në formë të verifikuar 
në dokument elektronik (kopje të skanuara të origjinalit të 
firmosur me dorë të vet ose me firmë elektronike) do t’a 
parashtrojnë te Kuvendi Gjeneral të BNJVL-së më së voni deri 
në terminin e përcaktuar, si fillim i seancës së këtij organi, 
respektivisht në ora 12,00 më 24 dhjetor, 2020. Vendimet do 
të konsiderohen të miratuara përderisa mbi pikët individuale 
të rendit të ditës kanë votuar një numër adekuat i delegatëve 
konform Statutit të BNJVL-së.  Të pranishmit përcaktuan 
edhe rendin e ditës, në të cilin janë parashtruar sfidat për 
kandidatët e ri për anëtarë të Bordit drejtues të BNJVL-së, 
ndërsa me të edhe anëtarët e Kuvendit gjeneral me ç’rast 
do të plotësohen vendet e zbrazëta të anëtarëve paraprakë 
të cilët në zgjedhjet parlamentare në vend u larguan nga 
funksionet. 

Para anëtarëve të BD, drejtori ekzekutiv i BNJVL, 
Dushica Perishiq, i arsyetoi: Planin aksional të aktiviteteve 
të BNJVL-së për vitin 2021; Planin financiar të BNJVL-së 
për vitin 2021 dhe Planin për Furnizime publike të BNJVL. 
Të gjitha dokumentet për vitin e ardhshëm janë bërë në 
pajtueshmëri me parashikimet për zhvillimin e mëtejmë të 
pandemisë me virusin KOVID -19 dhe varësisht nga zbatimi 
i zgjedhjeve lokale që duhet të realizohen diku në kuartalin 
e fundit nga viti 2021. U përmend se vitin e ardhshëm në 
këtë Plan është anashkaluar edhe kërkesa e komunave për 
mbindërtimin e zgjidhjes softuerike ,,e-stvari”, me qëllim 
sigurimi të funksionimit të tij më të mirë gjatë shfrytëzimit 
nga ana e komunave. Arsyeja për prolongimin e këtyre 
aktiviteteve është marrëveshja dyvjeçare tashmë e firmosur 
lidhur me mirëmbajtjen e sistemit në fjalë, që skadon në 
fund të vitit 2021.

Në këtë drejtim ajo përmendi se është hartuar Propozim-
Plan i ri Strategjik i BNJVL-së për vitin 2021-2025. U dërgua 
një falënderim i madh te të gjithë ata që i’u përgjigjen 
pyetësorit dhe me të dhanë kontribut të rëndësishëm për 
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придонес во креирањето на овој документ. Директорката, 
сепак, изрази и благо разочарување од недоволниот број 
на пристигнати прашалници (околу педесетина пополнети 
прашалници), особено што станува збор за документ со кој 
се креираат идните правци на дејствување на локалната 
власт каде се очекува максимална вклученост и посветеност 
од сите општини. Членовите на Управниот одбор на ЗЕЛС 
ги усвоија предлог-документите за работењето на ЗЕЛС за 
следната година, што ќе бидат изнесени на усвојување на 
седмата седница на Генералното собрание на ЗЕЛС. 

Разгледана иницијативата за заеднички проект 
за осовременување на патните премини над 
железничките шини 

На седницата членовите на УО го разгледаа 
и предлогот на Железници на Република Северна 
Македонија инфраструктура, за реализација на заеднички 
проект со општините за реконструкција и осовременување 
на патните премини над железничките шини. Беше 
заклучено предлогот да се достави до секоја општина, 
заедно со утврдениот список на посочени премини за 
реконструкција во секоја општина, во насока на нејзино 
поединечно изјаснување за прифаќање или неприфаќање 
на понудената соработка. Целта е да се подобри патната 
инфраструктура и со примена на новата технологија на 
гумени прекривки на шините да се надминат честите 
забелешки што ги упатуваат учесниците во патниот 
сообраќај.

Оваа доставена иницијатива повторно отвори 
дискусија кај членовите на УО за сериозно разрешување 
на повеќегодишното барање на ЗЕЛС за промени во 
методологијата за распределба на средства за општините 
за одржување на регионалните патишта, што им ги 
трансферира Јавното претпријатие за државни патишта. 
Од пред десетина и повеќе години со измените на 
Законот за акцизи, трансферот на овие средства кон 

hartimin e dokumentit. Drejtoresha megjithatë, shprehu 
një pakënaqësi të vogël lidhur me numrin e pamjaftueshëm 
të pyetësorëve të arritur (rreth pesëdhjetë pyetësorë të 
plotësuar), pasi bëhet fjalë për dokument me të cilin krijohen 
drejtime e ardhshme të të vepruarit të pushtetit lokal 
ku pritet përfshirje maksimale dhe dedikim nga të gjitha 
komunat. Anëtarët e Bordit drejtues të BNJVL-së i miratuan 
propozim-dokumentet për punën e BNJVL-së për vitin e 
ardhshëm, që do të parashtrohen në miratim në seancën e 
shtatë të Kuvendit Gjeneral të BNJVL-së. 

U shqyrtuan iniciativat për projektin e përbashkët 
lidhur me modernizimin e kalimeve rrugore mbi shinat 
hekurudhore 

Në seancë, anëtarët e Bordit Drejtues gjithashtu 
shqyrtuan propozimin e Hekurudhave të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për realizimin e një projekti të 
përbashkët me komunat për rindërtimin dhe modernizimin 
e kalimeve rrugore mbi binarët hekurudhor. U konkludua 
që propozimi duhet t'i paraqitet secilës komunë, së bashku 
me listën e vendosur të vendkalimeve të treguara për 
rindërtim në secilën komunë, në drejtim të deklaratës së saj 
individuale për pranimin ose mospranimin e bashkëpunimit 
të ofruar. Qëllimi është të përmirësojmë infrastrukturën 
rrugore dhe duke aplikuar teknologjinë e re të mbulesave të 
gomës në shina për të kapërcyer vërejtjet e shpeshta të bëra 
nga pjesëmarrësit në trafikun rrugor.

Kjo iniciativë rihap çështjen akoma të pazgjidhur të 
ndryshimeve të nevojshme në metodologjinë për alokimin e 
fondeve për komunat për mirëmbajtjen e rrugëve rajonale, 
e cila u transferohet atyre nga Ndërmarrja Publike për 
Rrugët Shtetërore. Nga dhjetë apo më shumë vjet më parë 
me ndryshimet në Ligjin për Akcizat, transferimi i këtyre 
fondeve në komuna u zvogëlua ndjeshëm. Sidoqoftë, ne 
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општините значително беше намален. Сепак, сведоци 
сме на постојано зголемување на бројот на регистрирани 
возила во земјава, континуирано зголемување на цената 
на бензините, но и на континуитет на трансфер на ниски 
и недоволни средства за општините, од кои не може да 
се обезбеди ниту зимско одржување на патиштата, а 
уште помалку соодветни поправки. Беше иницирано ова 
прашање повторно да се издигне на повисоко ниво, а на 
претседателот на ЗЕЛС му беше дадено овластување што 
поитно да оствари средба со релевантните институции. 

Дискусија за реализацијата на иницијативата на 
ЗЕЛС за зголемување на актуелниот законски лимит 
за планирање на општинскиот буџет 

Членовите на Управниот одбор отворија дискусија 
и за низа актуелни предизвици при реализација на 
општинските активности. Беше посочено дека се во 
тек седниците на општинските совети за донесување 
на буџет на општината за 2021 година. Во таа насока 
беше покренато прашањето до каде е реализацијата на 
поднесената иницијатива од ЗЕЛС до Владата на РСМ за 
зголемување на лимитот за планирање на општинскиот 
буџет од 30 % на 50% од просечно остварените приходи 
во последните три години, според податоците од 
трезорската евиденција. Усвојувањето на ваквиот предлог 
претставува голема можност за општините за креирање 
на политики за поголем развој. Владата на РСМ го усвои 
предлогот на ЗЕЛС и тој се наоѓа во собраниска процедура 
за обезбедување на законски измени, но сè уште не е 
изгласан од пратениците. 

Справувањето со дивоградбите, повторно актуелна 
тема за локалната власт 

На седницата се покрена и прашањето за 
предизвиците околу справувањето со дивоградбите, 
односно се говореше и за прифатената иницијативата 
на ЗЕЛС од страна на Владата на РСМ за донесување на 
нов Закон за справување со бесправно изградени објекти. 
Беше изнесено дека овој предлог-закон веќе се наоѓа во 
собраниска процедура и дека на претходниот состанок 
на УО присутниот министер за транспорт и врски, Благој 
Бочварски, ги информираше членовите на УО за сите 
важни сегменти од предложениот законски текст. На оваа 
седница, присутните повторно изнесоа низа дилеми околу 
справувањето со злоупотребата на претходниот закон и 
разноликоста на постапките што ги водат општините при 
докажувањето на постоењето на дивоградбата, пред март, 
2011 година. Беше посочено дека дел од општините за 
релевантен елемент за постоењето или непостоењето на 
објектот пред овој датум, користат увид во сателитската 
снимка, користејќи го јавно достапниот сервис на 
интернет - google maps, заедно со поднесената изјава за 
вистинитост изнесена пред нотар. Членовите на УО на 
ЗЕЛС донесоа заклучок, уште еднаш до Министерството 
за транспорт и врски (МТВ) да се потенцира заложбата 
на ЗЕЛС изнесена и во претходниот период, во новиот 
предлог–закон да се утврди прецизна методологија по 
која унифицирано ќе постапуваат сите општини, како и да 
се утврдат дополнителни докази (освен изјавата заверена 
на нотар), заради избегнување на сегашните проблеми при 
реализација на новиот закон. 

jemi dëshmitarë të një rritjeje të vazhdueshme të numrit 
të automjeteve të regjistruara në vend, një rritje të 
vazhdueshme të çmimit të benzinës, por edhe një transferim 
të vazhdueshëm të fondeve të ulëta dhe të pamjaftueshme 
për komunat, të cilat nuk mund të sigurojnë as mirëmbajtje 
dimërore të rrugëve, dhe më shumë riparime më pak të 
përshtatshme. Është iniciuar që kjo çështje të ngrihet përsëri 
në një nivel më të lartë, dhe Kryetarit të BNJVL-së iu dha 
autorizimi që të takohet me institucionet përkatëse 

Diskutim mbi realizimin e iniciativës së BNJVL-së për 
rritjen e limitit ligjor aktual lidhur me planifikimin e 
buxhetit komunal 

Anëtarët e Bordit Drejtues hapën një diskutim mbi 
një numër sfidash aktuale në zbatimin e aktiviteteve 
komunale. Është theksuar se seancat e këshillave komunalë 
për miratimin e Buxhetit të komunës për vitin 2021 janë 
në proces. Në atë drejtim, u shtrua pyetja se sa larg është 
realizimi i iniciativës së paraqitur nga BNJVL-ja në Qeverinë 
e RMV për të rritur kufirin për planifikimin e buxhetit 
komunal nga 30% në 50% të të ardhurave mesatare në tre vitet 
e fundit, sipas të dhënave nga regjistrat e thesarit. Miratimi 
i një propozimi të tillë është një mundësi e shkëlqyeshme për 
komunat për të krijuar politika për zhvillim më të madh.

Qeveria e RMV miratoi propozimin e BNJVL-së dhe i 
njëjti ndodhet në procedurë parlamentare për sigurimin 
e ndryshimeve ligjore, por akoma nuk është votuar nga 
deputetët.  

Menaxhimi me ndërtimet e ndërtuara pa leje, sërish 
temë aktuale për pushtetin lokal

Në seancë, u diskutua çështja e sfidave në lidhje me 
trajtimin e ndërtimeve pa leje, përkatësisht iniciativa e 
BNJVL-së e pranuar nga Qeveria e RMV-së për miratimin e një 
Ligji të ri për trajtimin e ndërtesave të ndërtuara në mënyrë 
të paligjshme. Ky projektligj tashmë është në procedurë 
parlamentare dhe se në takimin e mëparshëm të Bordit 
Drejtues Ministri aktual për Transportit dhe lidhje, Bllagoj 
Boçvarski, informoi anëtarët e Bordit Drejtues për të gjitha 
segmentet e rëndësishme të tekstit ligjor të propozuar. Në 
këtë seancë, të pranishmit ngritën përsëri një sërë dilemash 
në lidhje me trajtimin e abuzimit të ligjit të mëparshëm 
dhe larminë e procedurave të kryera nga komunat për 
të provuar ekzistencën e ndërtimeve të paligjshme, para 
marsit të 2011. Është theksuar se disa prej komunave, si një 
element i rëndësishëm për ekzistencën ose mosekzistencën 
e objektit para kësaj date, marrin një orto-foto në hartën 
google, së bashku me deklaratën e paraqitur të së vërtetës 
të paraqitur para një noteri. Anëtarët e BD të BNJVL 
konkluduan që Ministria për transport dhe lidhje (MTL) të 
theksojë përkushtimin e BNJVL-së të shprehur në periudhën 
e mëparshme, dmth të detyrueshëm në Projektligjin e ri 
për të përcaktuar një metodologji precize, sipas së cilës të 
gjitha komunat do të veprojnë në një mënyrë të unifikuar, si 
dhe për të përcaktuar dëshmi shtesë ( përveç deklaratës së 
verifikuar në noter), për shkak të tejkalimit të problemeve të 
tanishme gjatë realizimit të Ligjit të ri. 
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ГЕНЕРАЛНОТО СОБРАНИЕ ГО УСВОИ НОВИОТ 
СТРАТЕГИСКИ ПЛАН НА ЗЕЛС ЗА 2021-2025 ГОДИНА

Генералното собрание на ЗЕЛС ја одржа седмата 
седница на електронски начин, во согласност со член 
16, став 7 од Статутот на ЗЕЛС, а во насока на примена 
на мерки за спречување на ширење на вирусот КОВИД – 
19. На делегатите, по електронска пошта, навремено им 
беа доставени поканата, дневниот ред и материјалите за 
седницата, заедно со упатство за начинот на донесување на 
одлуките и начинот на гласање. Поточно, секој делегат по 
предложените точки на дневен ред гласаше поединечно, со 
пополнување на Изјава (заверена во форма на електронски 
документ, скенирана копија на оригиналот, своерачно 
потпишана или потпишана со електронски потпис), која 
беше доставена до ЗЕЛС во рокот утврден со поканата, 24 
декември, 2020 годна, до 12 часот. Изјава доставија вкупно 
55 делегати. Ниту еден делегат не достави предлози за 
дополнување на утврдениот дневен ред. 

Генералното собрание едногласно донесе одлука по 
дадените предлози од Управниот одбор на ЗЕЛС за избор 
на Николчо Илиев, градоначалник на Општина Кочани, за 
член во Управниот одбор на ЗЕЛС и за избор на Викица 
Манолева, претседател на Советот на Општина Радовиш, за 
член во Комитетот на советите при ЗЕЛС. Тие се именуваа 
на местата што беа испразнети од претходните членови 
во овие тела, кои по парламентарните избори во земјава 
заминаа на нови функции.

По дадената согласност од страна на Управниот одбор 
на ЗЕЛС, делегатите на Генералното собрание на ЗЕЛС 
ги усвоија: Финансискиот план – буџетот на ЗЕЛС за 2021 
година; Стратешкиот план на ЗЕЛС за периодот 2021 – 2025 
година и Акцискиот план – планот на активности на ЗЕЛС 
за 2021 година.

Овие значајни документи за работењето на ЗЕЛС за 
2021 година се направени во согласност со генералните 
прогнози за натамошното одвивање на пандемијата со 
вирусот КОВИД -19 и во зависност од спроведувањето на 
претстојните локални избори што треба да се реализираат 
некаде во последниот квартал од следната година. Во 
согласност со овие активности утврден е и буџетот на ЗЕЛС 
и Акцискиот план на ЗЕЛС.

Стратегиски план на ЗЕЛС за 2016 -2020 година 
истече, па во таа насока, ЗЕЛС изработи нов Предлог–
стратегиски план за 2021-2025 година. Уште на почетокот 
на 2020 година, Управниот одбор на ЗЕЛС утврди Комисија 
за изработка на новиот петгодишен стратегиски план на 
ЗЕЛС. Беше изработен прашалник и истиот беше доставен 
до сите општини (до градоначалниците, претседателите на 
советите, до општинските секретари и до претседателите 
на мрежите при ЗЕЛС), со цел да се детектираат ,,новите“ 
визии и потреби на локалните власти, односно да се 
добијат релевантни податоци за тоа што им е потребно на 
општините во следните пет години и на кои активности тие 

KUVENDI GJENERAL MIRATOI PLANIN E RI 
STRATEGJIK TË BNJVL-SË PËR VITIN 2021-2025

Kuvendi Gjeneral i BNJVL-së mbajti seancën e shtatë në 
mënyrë elektronik, konform nenit 16, paragrafi 7 nga Statuti i 
BNJVL-së  në drejtim të zbatimit të masave për parandalimin 
e zgjerimit të virusit KOVID – 19.  Delegatëve përmes postës 
elektronike, në kohë i’u dërgua ftesa, rendi i ditës dhe 
materialet për seancë, së bashku me udhëzuesin për mënyrën 
e miratimit të vendimeve dhe mënyrën e votimit. Më saktë, 
çdo delegat pas pikave të propozuara të rendit të ditës, votoi 
në veçanti, me plotësimin e Deklaratës (e verifikuar në 
formë të dokumentit elektronik, kopje e skenuar e origjinalit 
të firmosur me dorë të vet ose në formë elektronioke), që u 
parashtrua në BNJVL në afatin e përcaktuar me ftesën, 24 
dhjetor, 2020, deri në ora 12. Deklaratë parashtruan gjithsej 
55 delegatë. Asnjë delegat nuk parashtroi propozime për 
plotësimin e rendit të ditës së përcaktuar. 

Kuvendi Gjeneral unanimisht miratoi vendim mbi 
propozimet e dhëna nga Bordi drejtues u BNJVL-së për 
zgjedhjen e Nikollçe Iliev, kryetarin e komunës së Koçanit, 
për anëtar të Bordit drejtues të BNJVL-së dhe për zgjedhjen 
e Vikica Manoleva, kryetatrin e Këshillit të komunës së 
Radovishit për anëtar në Komitetin e këshillave të BNJVL-së. 
Ata u emëruan në vendet që ishin të zbrazëta nga anëtarët 
paraprak në këto trupa, të cilët pas zgjedhjeve parlamentare 
në vend morrën  funksione të reja.

Pas pajtueshmërisë së dhënë nga ana e Bordit drejtues 
të BNJVL-së dhe delegatëve të Kuvendit Gjeneral të BNJVL-së 
miratuan: Planin financiar – buxhetin e BNJVL-së për vitin 
2021; Planin strategjik të BNJVL-së për periudhën prej 2021 
– 2025 dhe Plani aksional – plani i aktiviteteve të BNJVL-së 
për vitin 2021.

Të gjitha dokumentet për vitin e ardhshëm janë bërë 
në pajtueshmëri me parashikimet për zhvillimin e mëtejmë 
të pandemisë me virusin KOVID -19 dhe varësisht nga 
zbatimi i zgjedhjeve lokale që duhet të realizohen diku në 
kuartalin e fundit nga viti 2021. Konform aktiviteteve të 
lartëpërmendura u përcaktua edhe Buxheti i BNJVL-së dhe 
Plani aksional i BNJVL-së.

Plani strategjik i BNJVL-së për vitin  2016 -2020 skadoi, 
prandaj në këtë drejtim, është hartuar Propozim-Plan i ri 
Strategjik i BNJVL-së për vitin 2021-2025. Në vetë fillimin 
e seancës, Bordi drejtues aprovoi,  Komision për hartimin 
e planit të ri strategjik pesëvjeçar të BNJVL-së. U hartua 
pyetësor dhe gjithashtu u parashtrua deri te të gjitha 
komunat (kryetarët e komunave, kryetarët e këshillave 
komunale, sekretarët e komunave dhe te kryetarët e rrjeteve 
të BNJVL-së) me qëllim të detektohen vizione ,,të rea” dhe 
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сакаат ЗЕЛС да посвети најголемо внимание. Во согласност 
со добиените одговори за потребите на општините; со 
добиените оценки за досегашното работење, како и во 
согласност со утврдените Систематизирани ставови на 
ЗЕЛС и дефинираната улога на ЗЕЛС беше креиран новиот 
стратегиски план. Стратегискиот план на ЗЕЛС за 2021 
-2025 година беше усвоен од делегатите на Генералното 
собрание на ЗЕЛС со 54 гласа ЗА и 1 глас ПРОТИВ. 

Стратегиски план на ЗЕЛС за 2021-2025 година

Стратегискиот план на ЗЕЛС за 2021-2025 година 
содржи три клучни стратегиски цели: 1. Застапување 
и лобирање; 2. Услуги и 3. Градење и јакнење на 
капацитетите на ЕЛС.

 Лобирањето претставува најважната активност на 
ЗЕЛС и таа претставува приоритет во следниов период, 
кога се предвидува преземање на значителни активности за 
унапредување на развојот на локалната власт, забрзување 
на процесот на децентрализација со нови надлежности на 
локално ниво и обезбедување на поголема финансиска 
стабилност на ЕЛС. Во таа насока нагласени се две значајни 
новини: 1.- склучување на нов Меморандум за соработка 
со Владата на РСМ, што треба значително да се надгради 
и прецизира, бидејќи последниот е склучен уште во 2003 
година, а втората новина се однесува на 2. изработка 
на Комуникациски протокол со кој ќе се дефинираат 
,,патеките“ и начинот на кој ќе се спроведува ефикасна 
комуникација на ЗЕЛС со ЕЛС и со централната власт. 

Втората стратегиска цел се однесува на обезбедување 
на постојните, но и на нови услуги што ЗЕЛС ќе ги 
спроведува во своето работењето. Давањето на услуги и 
досега претставуваше важен дел од работата на ЗЕЛС, со тоа 
што фокусот во следниов период е ставен на зголемување 
на нивниот број, како што е планирано воспоставување на 
нова електронска услуга „ е-систем за даночно работење“, 
но и поголема посветеност и фокусирање кон истражување 
и развој за потребите на ЕЛС, анализи на одредени состојби 
и нудење на квалитетни решенија. Во оваа стратегиска 
цел е нагласен и делот на континуирано информирање на 
локалната власт не само за активностите што ги преземаат 
органите и телата на ЗЕЛС, туку и за значајни предлози и 
документи од важност за општините.

 Со третата стратегиска цел ЗЕЛС сака да го издигне 
на повисоко ниво степенот на квалитетното работењето на 
локалната власт, преку изработка и развој на процедури 
и постапки за административно-управни работи и 
други работи од делокругот на локалната самоуправа; 
обезбедување и спроведување на методологии за 
мерливост на капацитетот на администрацијата (стандарди 
за ажурност и воведување иновативни методи за работа); 
поддршка при подготовка и имплементација на проектни 
апликации и друго. ЗЕЛС тренинг центарот во согласност 
со потребите на општинската администрација ќе продолжи 
со изработка на годишни планови за обуки и ќе обезбеди 
реализација за нив.

nevojat e pushteteve lokale, respektivisht të fitohen të dhëna 
relevante për atë që u duhet komunave; me notat e fituara 
për punën e deritanishme, si dhe konform Qëndrimeve të 
sistematizuara të BNJVL-së dhe roli i definuar i BNJVL-së u 
krijua plani strategjik. Plani strategjik i BNJVL-së për vitin 
2021-2025 u miratua nga delegatët e Kuvendit Gjeneral të 
BNJVL-së me 54 vota ,,për” dhe 1 ,,kundër”. 

Plani Strategjik i BNJVL-së për vitin 2021-2025 

Plani Strategjik i BNJVL-së për vitin 2021-2025, përmban 
3 qëllime strategjike: 1. Përfaqësimi dhe lobimi;  2.  Shërbimet 
dhe 3. Ndërtimi dhe përforcimi i kapaciteteve të NJVL. 

Lobimi paraqet një aktivitet më të rëndësishëm të 
BNJVL-së dhe kjo paraqet prioritet në periudhën e ardhshme 
kur parashikohet ndërmarrja e aktiviteteve të rëndësishme 
për avancimin e zhvillimit të pushtetit lokal, përshpejtimi 
i procesit të decentralizimit me kompetenca të reja dhe 
sigurimi i stabilitetit më të madh financiar të NJVL. Në 
këtë drejtim, u theksuan dy inovacione të rëndësishme: 1.- 
përfundimi i një Memorandumi të ri të Bashkëpunimit me 
Qeverinë e RSM, i cili duhet të azhurnohet dhe specifikohet 
në mënyrë të konsiderueshme, sepse i fundit ishte përmbyllur 
në 2003, dhe risia e dytë i referohet 2.- Përgatitja e një 
Protokolli Komunikimi që do të përcaktojë "shtigjet" dhe 
mënyrën në të cilën do të implementohet komunikimi efikas 
i BNJVL-së me NJVL-në dhe qeverinë qendrore 

Qëllimi i dytë strategjik ka të bëjë me sigurimin e 
shërbimeve ekzistuese dhe të reja që BNJVL do t'i implementojë 
në punën e vet. Sigurimi i shërbimeve ka qenë një pjesë e 
rëndësishme e punës së BNJVL-së deri më tani, me fokus në 
periudhën e ardhshme në rritjen e numrit të tyre, pasi është 
planifikuar të vendoset një shërbim i ri elektronik ,,sistemi 
elektronik për operacionet tatimore", por edhe angazhim 
më i madh. dhe përqendrimi në kërkimin dhe zhvillimin 
për nevojat e NJVL-ve, analiza e situatave të caktuara dhe 
ofrimi i zgjidhjeve cilësore. Në këtë qëllim strategjik, pjesa 
e informimit të vazhdueshëm të pushtetit lokal theksohet jo 
vetëm për aktivitetet e ndërmarra nga organet e BNJVL-së, 
por edhe për propozimet dhe dokumentet e rëndësishme me 
rëndësi për qeverisjen lokale.

Me qëllimin e tretë strategjik, BNJVL dëshiron të rrisë 
nivelin e cilësisë së punës së qeverisjes lokale në një nivel më 
të lartë, përmes zhvillimit dhe zhvillimit të procedurave dhe 
procedurave për çështje administrative dhe administrative 
dhe çështje të tjera brenda fushës së vetëqeverisjes 
lokale; sigurimi dhe zbatimi i metodologjive për matjen e 
kapacitetit të administratës (standardet për kohën e duhur 
dhe prezantimi i metodave inovative të punës); mbështetje 
në përgatitjen dhe zbatimin e aplikacioneve të projektit 
dhe më shumë. Qendra për trajnime e BNJVL-së do të 
vazhdojë me përgatitjen e planeve vjetore të trajnimit të 
administratës komunale, në përputhje me nevojat e tyre dhe 
do t'i implementojë ato.
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ПРЕТСТАВНИЦИ ОД ОПШТИНСКАТА 
АДМИНИСТРАЦИЈА ОД НАШАТА ЗЕМЈА УЧЕСТВУВАА 
НА РЕГИОНАЛНИ ВЕБИНАРИ ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА 
СОЦИЈАЛНИТЕ УСЛУГИ НА ЛОКАЛНО НИВО

PËRFAQËSUESIT E ADMINISTRATËS KOMUNALE NGA 
VENDI JONË MORRËN PJESË NË UEBINARËT RAJONALË 
PËR PËRMIRËSIMIN E SHËRBIMEVE SOCIALE NË NIVEL 
LOKAL

Во месец декември, 2020 година, преку електронската 
платформа ZOOM беа организирани две регионални 
работилници (вебинари) за подобрување на социјалните 
услуги на локално ниво, каде фокусот беше ставен на 
дневните центри и активностите за подигнување на свеста 
за поддршка на ранливите групи на граѓани. 

Работилниците беа наменети за претставници од 
општинската администрација од земјите: Србија, Босна и 
Херцеговина, Црна Гора, Албанија,Северна Македонија и 
Косово кои претставуваа дел од активностите на проектот 
„Зајакнување на локалните капацитети за спроведување на 
Агенда 2030“ и принципот „Никој да не биде изоставен“. Овој 
проект е инплементиран од НАЛАС, во соработка со ЗЕЛС 
и здруженијата на локалните власти од Западен Балкан, 
а со поддршка на регионалниот проект „Социјални права 
за ранливи групи“. Регионалниот проект го спроведува 
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit 
(GIZ) во име на Федералното министерство за економска 
соработка и развој (BMZ). Работилниците се водеа на 
англиски јазик, при што беше обезбеден симултан превод 
на македонски, на српски и на албански јазик.

„Дневните центри како услуги за поддршка на 
семејството кои се базирани во заедницата“

На првиот вебинар „Дневните центри како услуги за 
поддршка на семејството кои се базирани во заедницата“ 
што се одржа на 3 декември, 2020 година, учествуваа 30 
претставници од општинската администрација од нашата 
земја, како и претставници од локалните власти од 
другите држави учеснички во проектот. Домаќин на овој 
настан беше Заедницата на косовските општини (АКМ). 
Учесниците на вебинарот имаа можност да се запознаат 
со: 1. Основните принципи и суштинските карактеристики 
на дневните центри, како услуги за ранливите групи кои 
се базирани во заедницата и кои претставуваат значајна 
алатка за обезбедување социјални услуги на ранливите 
групи; 2. Улогата на локалните самоуправи во планирањето 
и обезбедувањето на дневни услуги и 3. Позитивни примери 
на дневни центри од Босна и Херцеговина и Косово кои 

Në dhjetor 2020, përmes platformës elektronike 
ZOOM, u organizuan dy seminare rajonale (uebinare) për të 
përmirësuar shërbimet sociale në nivelin lokal, ku fokusi ishte 
në qendrat e kujdesit ditor dhe aktivitetet e ndërgjegjësimit 
për të mbështetur grupet e rrezikuara të qytetarëve.

Punëtoritë u ishin dedikuar përfaqësuesve të 
administratës komunale nga vendet: Serbia, Bosnja dhe 
Hercegovina, Mali i Zi, Shqipëria dhe Maqedonia e Veriut 
dhe Kosova, të cilat ishin pjesë e aktiviteteve të projektit 
,,Përforcimi i kapaciteteve lokal për zbatimin e Agjendës 
2030 dhe parimi ,,Le të mos ngelet askush i anashkaluar ". Ky 
projekt zbatohet nga NALAS në bashkëpunim me BNJVL-në 
dhe shoqatat e pushteteve lokale nga Ballkani Perëndimor, 
me mbështetjen e projektit rajonal ,,Të drejtat shoqërore për 
grupet në nevojë". Projekti rajonal zbatohet nga Deutsche 
Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) në 
emër të Ministrisë Federale për Bashkëpunim Ekonomik 
dhe Zhvillim (BMZ). Punëtoritë u zhvilluan në anglisht, me 
përkthim simultan në maqedonisht, serbisht dhe shqip.

„Qendrat ditore si shërbime për përkrahjen e familjeve të 
cilat janë bazuar në bashkësi “

Në uebinarin e parë "Qendrat e kujdesit ditor si 
shërbime të mbështetjes familjare me bazë në komunitet", 
mbajtur më 3 dhjetor 2020, morën pjesë 30 përfaqësues të 
administratës komunale të vendit tonë, si dhe përfaqësues 
të administratës komunale nga vendet  tjera pjesëmarrëse 
në Projekt.  Nikoqir i ngjarjes në fjalë ishte Asociacioni i 
Komunave të Kosovës (AKK). Pjesëmarrësit e uebinarit 
patën mundësinë të njihen me: 1. Parimet themelore dhe 
karakteristikat thelbësore të qendrave të kujdesit ditor 
si shërbime për grupet në nevojë që janë të bazuara në 
bashkësi dhe që janë një mjet i rëndësishëm për ofrimin e 
shërbimeve sociale për grupet në nevojë; 2. Roli i qeverive 
lokale në planifikimin dhe sigurimin e shërbimeve ditore 
dhe 3. Shembuj pozitivë të qendrave të kujdesit ditor në 

 

 
I zhvilluar në kuadër të projektit ,,Përforcim i kapaciteteve lokale për zbatimin 
e Agjendës 2030 dhe parimin ,,Askush mos të ngelet i lënë mbas dore”, i 
implementuar nga NALAS në bashkëpunim me GIZ në emër të Ministrisë 
Federale për bashkëpunim ekonomik dhe zhvillim (BMZ). 
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A JENI 

PROFESIONIST      
NË KOMUNË 

I PËRGATITUR TË PLANIFIKOJË DHE 
IMPLEMENTOJË AKTIVITETE PËR 
NGRITJEN E VETËDIJES  

PËR GRUPET E RREZIKUARA 

Ju do të keni mundësi 
t’i zgjëroni dituritë tuaja 
për: 
  
• Pse është e domosdoshme që 

autoritetet lokale të ndërmarrin aktivitete 
për ngritjen e vetëdijes të grupeve të 
rrezikuara në komunitetin e tyre? 
 

• Koncepti i përgjithshëm për planifikim, 
zhvillim dhe zbatim të aktiviteteve për 
ngritjen e vetëdijes që janë fokusuar 
ndaj antidiskriminimit dhe përfshirjes 
sociale; 

 
• Praktika më e mirë për ngritjen e 

vetëdijes për të drejtat sociale të 
grupeve të rrezikuara. 

Ngritja e 
vetëdijes 

WEBINAR 
 

10 dhjetor,2020, e enjte 
11:00 – 13:00 (CET) 

ZOOM 
 
Regjistrohuni këtu 
https://zoom.us/webinar/register/WN_AQQ
fw5rLRcuz_A1DE45EUQ   

për të drejtat e njeriut, 
mosdisrkiminimi dhe 

përfshirja në nivel lokal 

 

 
Развиен во рамки на проектот „Зајакнување на локалните капацитети за 
спроведување на Агенда 2030 и принципот Никој да не биде изоставен“, 
имплементиран од НАЛАС во соработка со GIZ во име на  Федералното 
Министерство за економска соработка и развој (BMZ). 
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ДАЛИ СТЕ 

ПРОФЕСИОНАЛЕЦ 
ВО ОПШТИНАТА 

ПОДГОТВЕН ДА ПЛАНИРА И 
ИМППЛЕМЕНТИРА  

АКТИВНОСТИ ЗА 
ПОДИГНУВАЊЕ НА СВЕСТА  

ЗА РАНЛИВИТЕ ГРУПИ 

Вие ќе имате можност 
да ги зголемите 
вашите знаења за: 
  
• Зошто е неопходно локалните власти 

да преземаат активности за 
подигнување на свеста за ранливите 
групи во нивната заедница? 
 

• Општиот концепт за планирање, 
развој и спроведување на активности 
за подигнување на свеста 
фокусирани на антидискриминација и 
социјална инклузија; 

 
• Најдобрата практика за подигнување 

на свеста за социјалните права на 
ранливите групи. 

Подигнување  
на свеста 

ВЕБИНАР 

10 Декември 2020, четврток 
11.00 – 13.00 (CET) 

ЗУМ 
 
Регистрирајте се тука: 
https://zoom.us/webinar/register/WN_AQQ
fw5rLRcuz_A1DE45EUQ   

за човековите права, 
недискриминација и 

вклучување на 
локално ниво 
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обезбедуваат услуги за деца и семејства кои се наоѓаат во 
социјален ризик.

Дневните центри обезбедуваат услуги поврзани 
со заштита, ресоцијализација, рехабилитација и 
реинтеграција, овозможувајќи им на корисниците да го 
продолжат животот во својата заедница. Станува збор за 
услуги наменети за деца (деца со попречености, деца во 
социјален ризик итн), возрасни лица (лица со попречености, 
лица кои имаат проблеми со зависности итн.) и стари 
лица (социјализација и интеракција на стари лица). Беше 
посочено дека локалната власт треба да обезбедува услуги 
за најранливите лица во заедницата, но и да обезбеди 
отворање на вакви центри, истите да ги подржува 
финансиски или со друг вид ресурси, како и да се грижи 
за квалитетот на услугите што тие ги даваат. Често пати 
дневните центри се управувани од страна на невладините 
организации, кои нудат  директни услугите на корисниците. 
Како позитивен пример на работење на ваква установа 
беше презентиран Дневниот центар за маргинализирани 
деца во Општина Феризај во Косово. Тој е  воспоставен 
од невладина организација во 2019 година со поддршка 
обезбедена од GIZ Германското друштво за меѓународна 
соработка и локалната самоуправа. Локалната самоуправа 
обезбедува простор и ги покрива тековните трошоци за 
функционирање на центарот. Дневниот центар  успешно 
обезбедува едукативна и психо-социјална поддршка на деца 
во ризик (деца без родителска грижа, деца со воспитно – 
социјални проблеми, деца со потешкотии во учењето, деца 
изложени на ризик од злоупотреба и занемарување, деца 
на улица, деца од ромските заедници, деца повратници 
и деца со попреченост). Центарот обезбедува и домашни 
посети, а има голем придонес во координираното делување 
на релевантните локални чинители со цел подобра грижа и 
заштита на децата.

„Подигнување на свеста за човековите права, 
недискриминација и вклучување на локално ниво“.

На втората работилница што се одржа во рамките 
на овој регионален проект, на 10 декември, 2020 година, 
беше посветена на темата за „Подигнување на свеста 
за човековите права, недискриминација и вклучување 
на локално ниво“. Освен претставници од општинските 
власти од останатите држави учеснички во проектот, на 
оваа работилница се вклучија повеќе од 35 претставници 
од општинската администрација од нашата земја. Домаќин 
на овој настан беше Постојаната конференција на градови 
и општини (СКГО) од Република Србија. Учесниците на 

Bosnjë dhe Hercegovinë dhe Kosovë që ofrojnë shërbime për 
fëmijët dhe familjet në rrezik shoqëror.

Qendrat e kujdesit ditor ofrojnë shërbime në lidhje me 
kujdesin, risocializimin, rehabilitimin dhe ri-integrimin, 
duke u mundësuar përdoruesve të vazhdojnë të jetojnë në 
bashkësinë e tyre. Këto janë shërbime të destinuara për fëmijët 
(fëmijët me aftësi të kufizuara, fëmijët në rrezik shoqëror, 
etj.), të rriturit (personat me aftësi të kufizuara, njerëzit me 
probleme të varësisë, etj.) dhe të moshuarit (socializimi dhe 
ndërveprimi i të moshuarve). U theksua që pushteti lokal 
duhet të ofrojë shërbime për njerëzit më të rrezikuar në 
bashkësi, por gjithashtu të sigurojë hapjen e qendrave të tilla, 
t'i mbështesë ato financiarisht ose me burime të tjera, si dhe 
të kujdeset për cilësinë e shërbimeve që ofrojnë të njëjtat. 
Qendrat e kujdesit ditor shpesh drejtohen nga OJQ-të, të cilat 
ofrojnë shërbim të drejtpërdrejtë ndaj shfrytëtuesve. Qendra 
ditore për fëmijë të margjinalizuar në Komunën e Ferizajt në 
Kosovë u prezantua si një shembull pozitiv i funksionimit të 
një institucioni të tillë. Është themeluar nga një organizatë 
joqeveritare në vitin 2019 me mbështetjen e siguruar nga 
vetëqeverisja lokale dhe siguron me sukses mbështetje 
arsimore dhe psiko-sociale për fëmijët në rrezik (fëmijë pa 
kujdes prindëror, fëmijë me probleme arsimore dhe sociale, 
fëmijë me vështirësi në të mësuar, fëmijë të ekspozuar ndaj 
rrezikut të abuzimit dhe neglizhimit, fëmijët e rrugës, fëmijët 
romë, të kthyerit dhe fëmijët me aftësi të kufizuara). Qendra 
gjithashtu ofron vizita në shtëpi dhe ka një kontribut të madh 
në veprimin e koordinuar të aktorëve të interesuar lokall me 
qëllim kujdesi dhe mbrojtje më e mirë fëmijët.

„Ngritja e vetëdijes për të drejtat e njeriut, mosdiskri
minimi dhe përfshirja në nivel lokal“

Punëtoria e dytë e mbajtur në kuadër të këtij projekti 
rajonal, më 10 dhjetor 2020, ishte kushtuar temës ,,Rritja 
e ndërgjegjësimit për të drejtat e njeriut, mosdiskriminimi 
dhe përfshirja në nivelin lokal". Përveç përfaqësuesve të 
pushteteve lokale nga vendet tjera pjesëmarrëse në Projekt, 
në këtë punëtori morën pjesë më shumë se 35 përfaqësues 
të administratës komunale nga vendi ynë. Nikoqir ngjarjes 
në fjalë ishte Konferenca e përhershme e qyteteve dhe 
komunave (SKGO) nga Republika e Serbisë. Pjesëmarrësit 

  

 

© GIZ / Maja Janevska - Ilieva 

Развиен во рамки на проектот „Зајакнување на локалните капацитети за 
спроведување на Агенда 2030 и принципот Никој да не биде изоставен“, 
имплементиран од НАЛАС во соработка со GIZ во име на  Федералното 
Министерство за економска соработка и развој (BMZ). 

 
ДАЛИ СТЕ 

ПРОФЕСИОНАЛЕЦ 
ВО ОПШТИНАТА 

ПОДГОТВЕН ДА ИНИЦИРА 
ДНЕВЕН ЦЕНТАР 

ЗА РАНЛИВИТЕ ГРУПИ ВО ВАШАТА 
ОПШТИНА? 

Вие ќе имате можност 
да ги зголемите 
вашите знаења за:  
• Основните принципи и клучните 

карактеристики на дневните 
услуги како алатка за 
обезбедување социјални услуги 
на ранливите групи; 
 

• Улогата на локалните самоуправи 
во планирањето и 
обезбедувањето на дневни 
услуги;  

 
• Позитивни примери на дневни 

центри од регионот. 

03 декември 2020, четврток 
11.00 – 13.00 (CET) 

ЗУМ 
 

Регистрирајте се тука: 
https://zoom.us/webinar/register/WN_ntzgE
kpYQ3KFWviYFK1VXg  

Дневен 
ВЕБИНАР 

 

Услуги за поддршка 
на семејството и  

услуги базирани во 
заедницата 

центар 
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I zhvilluar në kuadër të projektit ,,Përforcim i kapaciteteve lokale për zbatimin 
e Agjendës 2030 dhe parimin ,,Askush mos të ngelet i lënë mbas dore”, i 
implementuar nga NALAS në bashkëpunim me GIZ në emër të Ministrisë 
Federale për bashkëpunim ekonomik dhe zhvillim (BMZ). 

 
A JENI 

PROFESIONIST NË 
KOMUNË 

TË PËRGATITUR TË INICIOJË 
QENDËR DITORE 

PËR GRUPET E RREZIKUARA NË 
KOMUNËN TUAJ? 

Ju do të keni mundësi 
t’i zgjeroni dituritë 
tuaja për: 
 
• Parimet themelore dhe 

karakteristikat kryesore të 
shërbimeve ditore si mjet për të 
siguruar shërbime sociale për 
grupet e rrezikuara; 
 

• Rolin e vetëqeverisjeve lokale në 
planifikimin dhe sigurimin e 
shërbimeve ditore; 

 
• Shembujt pozitivë të qendrave ditore 

nga rajoni.  

03 dhjetor, 2020, e enjte  
11:00 – 13:00 (CET) 

ZOOM 
 

Regjistrohuni këtu: 
https://zoom.us/webinar/register/WN_ntzgE
kpYQ3KFWviYFK1VXg  

Qendër 
WEBINAR 

 

Shërbime për 
përkrahjen e familjes 
dhe shërbimet bazuar 

në bashkësi 

ditore 
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вебинарот имаа можност да се запознаат со: 1. Причините 
поради кои е неопходно локалните власти да преземаат 
активности за подигнување на свеста за ранливите групи 
во нивната заедница 2. Општиот концепт за планирање, 
развој и спроведување на активности за подигнување на 
свеста фокусирани на анти-дискриминација и социјална 
инклузија; 3. Добри практики за подигнување на свеста за 
социјалните права на ранливите групи од Србија и Босна и 
Херцеговина.

Со цел унапредување на социјалната инклузија, 
зајакнување на социјалната кохезија на локално ниво, 
заштита и унапредување на човековите права на лицата 
во социјален ризик и промоција на принципот на 
недискриминација, неопходно е единиците на локалната 
самоуправа да преземаат активности за подигнување на 
свеста за ранливите групи во заедницата. Зајакнатата свест 
за ранливите групи кај претставниците на локалите власти, 
пак, ќе овозможи креирање на соодветни локални политики 
и преземање на соодветни мерки кои ќе им помогнат на 
овие категории на граѓани. Пред присутните, Општина 
Рашка од Република Србија сподели успешни практики 
за активности за подигање на јавната свест за ранливите 
лица, преку организирање на едукации, обележување на 
меѓународни денови, организирање на изложби и слично, 
а со крајна цел заштита и унапредувањето на социјалните 
права на овие лица и овозможувањето на соодветни услови 
за нивно вклучување во заедницата. На двата регионални 
вебинари беше нагласена потребата од воспоставување 
на успешна координација и соработка на локалната власт, 
невладините организации, но и државните институции и 
приватниот сектор во насока на подигнувањето на јавната 
свест за заштита на овие категории на граѓани.

ОПШТИНИТЕ ИЛИНДЕН И ШТИП ДЕЛ ОД 
РЕГИОНАЛНИОТ ПРОЕКТ „УПРАВУВАЊЕ СО 
СТАКЛЕНА АМБАЛАЖА НА ЗАПАДЕН БАЛКАН“

KOMUNA E ILINDENIT DHE E SHTIPIT JANË PJESË E 
PROJEKTIT RAJONAL ,,MENAXHIM ME AMBALAZHIN E 
QELQIT NË BALLKANIN PERËNDIMOR”

Количината на амбалажа од рециклирано стакло во 
регионот на Западен Балкан е сè уште далеку од нивото 
пропишано од Европската Унија. Членките на ЕУ рециклираат 
70% стаклена амбалажа на годишно ниво, во Србија оваа 
бројка изнесува 44%, во Северна Македонија 30%, а во 
Босна и Херцеговина 12%. За воспоставување на економски 
вредносен синџир на рециклирање стакло во регионот, 
потребно е да се зголемат собраните количини од овој отпад, 
како и да се постават предуслови за повторна употреба на 
стаклената амбалажа, како што е поставување на подобра 
инфраструктура за одложување и рециклирање на отпадот. 
Во таа насока, најдоцна до месец март, следната година, 
во шест пилот-општини од регионот; Штип и Илинден во 
Северна Македонија, Ниш и Сомбор во Србија; Бихаќ и Нови 
Травник во БиХ ќе бидат поставени околу 1.000 контејнери 
за собирање на овој отпад, односно ќе биде воспоставен 
целосен систем на собирање на стаклена амбалажа. Потоа, 
добиените резултати од управувањето со ваквиот отпад ќе 
послужат за анализа и за утврдување на соодветни бизнис 

e webinarit patën mundësinë të njihen me: 1. Pse është e 
nevojshme që pushtetet lokale të ndërmarrin veprime për të 
rritur ndërgjegjësimin e grupeve të rrezikuara në bashkësinë 
e tyre 2. Koncepti i përgjithshëm për planifikim, zhvillim dhe 
zbatim të aktiviteteve për ngritjen e vetëdijes me fokus në 
anti-diskriminim dhe përfshirje sociale; 3. Praktikat e mira 
për ngritjen e vetëdijes për të drejtat sociale të grupeve të 
rrezikuara në Serbi dhe Bosnjë dhe Hercegovinë.

Me qëllim të promovimit të përfshirjes sociale, forcimit të 
kohezionit social në nivelin lokal, mbrojtjes dhe promovimit 
të të drejtave të njeriut të personave në rrezik shoqëror dhe 
promovimit të parimit të mosdiskriminimit, është e nevojshme 
që njësitë e vetëqeverisjes lokale të ndërmarrin veprime për të 
rritur ndërgjegjësimin e grupeve në bashkësi. Ndërgjegjësimi 
i forcuar i grupeve të rrezikuara midis përfaqësuesve të 
autoriteteve lokale do të mundësojë krijimin e politikave të 
përshtatshme lokale dhe marrjen e masave të duhura që do të 
ndihmojnë këto kategori të qytetarëve. Para të pranishmëve, 
Komuna e Rashkës nga Republika e Serbisë ndau praktika 
të suksesshme për aktivitetet lidhur me ngritjen e vetëdijes 
publike të njerëzve në nevojë, duke organizuar arsim, duke 
shënuar ditë ndërkombëtare, duke organizuar ekspozita dhe 
të ngjashme, me qëllimin përfundimtar të mbrojtjes dhe 
promovimit të të drejtave sociale të këtyre personave dhe 
sigurimin e kushteve të përshtatshme për përfshirjen e tyre 
në komunitet. Të dy uebinarët rajonalë theksuan nevojën për 
të vendosur një koordinim dhe bashkëpunim të suksesshëm 
të qeverisë lokale, OJQ-ve, por edhe institucioneve shtetërore 
dhe sektorit privat në mënyrë që të rritet ndërgjegjësimi 
publik për mbrojtjen e këtyre kategorive të qytetarëve.

Sasia e ambalazhit nga qelqi i ricikluar në Ballkanin 
Perëndimor është akoma larg nivelit të përcaktuar nga 
Bashkimi Evropian. Anëtaret e BE-së riciklojnë 70% ambalazh 
të qelqit në nivel vjetor, në Serbi ky numër përmban 48%, në 
Maqedoninë e Veriut 30%, ndërsa në Bosnjë dhe Hercegovinë 
kjo përqindje është më e ulët. Në vendosjen e zinxhirit të 
vlerave ekonomike të riciklimit të qelqit në rajon, është e 
nevojshme të rriten sasitë e mbledhura nga këto mbeturina, 
si dhe të vendosen parakushte për shfrytëzim të sërishëm 
të ambalazhit të qelqit, siç është vendosja e infrastrukturës 
më të mirë për asgjësimin dhe riciklimin e të njëjtit. Në këtë 
drejtim, më së voni deri në muajin mars, të vitit të ardhshëm, 
në gjashtë pilot-komuna nga rajoni: Shtipi dhe Ilindeni në 
Maqedoninë e Veriut, Nishi dhe Sombor në Serbi, Bihaq dhe 
Novi Travnik në Bosnjë dhe Hercegovinë do të vendosen 
rreth 1.000 kontejnerë për mbledhjen e ambalazhit të qelqit. 
Pastaj, rezultatet e fituara nga menaxhimi i mbeturinave të 
këtilla do të shfrytëzohen për analizën dhe përcaktimin e 
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модели за рециклажа на стакло во регионот, што ќе бидат 
утврдени во соодветен ВОДИЧ, од каде заинтересираните ќе 
може да црпат квалитетни искуства и податоци. 

Ова беше изнесено на првата регионална конференција 
за медиуми, организирана онлајн, на 18 декември, 2020 
година, на која беше промовиран Регионалниот проект 
„Управување со стаклено пакување на Западен Балкан“, 
инициран од Германската организација за меѓународна 
соработка (ГИЗ), во соработка со операторите за отпад од 
пакување – компаниите: Секопак, Пакомак и Екопак, што се 
реализира во земјите: Србија, Северна Македонија и Босна 
и Херцеговина, каде партнери за спроведување се: НАЛЕД, 
РЕДА и ЗЕЛС.

-„Во процесот на пристапување кон ЕУ, Германија е 
целосно посветена во поддршката на партнерите од Западен 
Балкан во решавањето на еколошките предизвици. Во 
секторот за управување со отпад, многу земји во Европа се 
соочуваат со низа тешкотии, особено кога станува збор за 
отпад од пакување. Овие предизвици не можат да се надминат 
од еден субјект, бидејќи тие бараат здружена сила и моќно 
и трајно партнерство. Затоа Германската организација за 
меѓународна соработка (GIZ) ги поддржува нашите партнери 
да овозможат економски ефикасен синџир на вредности за 
рециклирање стакло. „Се надеваме дека заедно ќе создадеме 
подобра иднина“, рече Кристијан Шилинг, раководител на 
Одделот за развојна соработка во Германската амбасада во 
Белград.

Општините најповикани да дадат поддршка на 
заложбите за зголемување на процентот на собраниот 
стаклен отпад 

Во моментов количините на стакло кои од комуналните 
служби ги собираат оператерите на амбалажен отпад во 
Србија, Северна Македонија и БиХ се недоволни и под 
капацитетот на рециклажните погони. Поради тоа стаклото 
сѐ поретко се носи на рециклирање, додека трошоците 
за транспорт стануваат поголеми. Така, една од главните 
цели на овој регионален проект е да се зголеми просечната 
количина на собран стаклен отпад во сите три држави за 
околу 20%. Општините се најповикани да дадат поддршка 
на заложбите да се постигнат европските стандарди на 
национално ниво и да се обезбеди масовно вклучување на 
населението во активностите за селектирање и собирање 
на стаклената амбалажа. Во таа насока, за Република 
Северна Македонија се обезбедени 160 контејнери, од кои 40 
контејнери се утврдени за двете пилот–општини (Илинден и 
Штип), а останатиот број ќе биде распореден во општините: 
Битола, Гевгелија, Тетово и Град Скопје.

Воспоставување на мрежа на оптимален број контејнери 
за селектирање на стакло во Општина Штип 

-„ На Општина Штип ѝ е дадена можност да биде меѓу 
првите општини во земјава и во регионот што ќе воведе 
целосен систем на собирање на стаклена амбалажа, во 
соработка со нашето Јавно комунално претпријатие „Исар“ 
и чии резултати ќе послужат како основа за анализа и за 
утврдување на адекватни бизнис модели за рециклажа“. 
Ова на Конференцијата го истакна в.д. градоначалникот на 
Општина Штип, Јане Миланов, кој посочи дека на територија 
на градот Штип веќе се распоредени 30 „ѕвона- контејнери“ 

modeleve adekuate të biznesit për riciklim të qelqit në rajon, 
që do të përcaktohen konform Udhëzuesit adekuat, prej ku 
të interesuarit do të mund të marrin përvoja dhe të dhëna 
cilësore.

Kjo u deklarua në konferencën e parë rajonale për 
shtyp, të organizuar onlajn, më 18 dhjetor 2020, në të cilën 
u promovua Projekti Rajonal "Menaxhimi me paketimin e 
qelqit në Ballkanin Perëndimor", iniciuar nga Organizata 
Gjermane për Bashkëpunim Ndërkombëtar (GIZ), në 
bashkëpunim me operatorët e mbeturinave të paketimit - 
ndërmarrjet: Sekopak, Pakomak dhe Ekopak, i cili realizohet 
në: Serbi, Maqedoni Veriore dhe Bosnjë dhe Hercegovinë, ku 
partnerë zbatues janë: NALED, REDA dhe BNJVL.

"Në procesin e aderimit ndaj BE, Gjermania është 
plotësisht e përkushtuar për të mbështetur partnerët në 
Ballkanin Perëndimor në adresimin e sfidave ekologjike. Në 
sektorin e menaxhimit të mbetjeve, shumë vende në Evropë 
përballen me një numër vështirësish, veçanërisht kur bëhet 
fjalë për paketimin e mbeturinave. Këto sfida nuk mund të 
tejkalohen nga një aktor i vetëm pasi ato kërkojnë forcë të 
përbashkët dhe një partneritet të fortë dhe të qëndrueshëm. 
Kjo është arsyeja pse Organizata Gjermane për bashkëpunimit 
ndërkombëtar (GIZ) mbështet partnerët tanë në sigurimin 
e një zinxhiri efikas ekonomik të vlerave për riciklimin e 
qelqit. Shpresojmë se së bashku do të krijojmë ardhmëri 
më mirë”, theksoi Kristijan Shiling, udhëheqës i Seksionit 
për bashkëpunim zhvillimor në Ambasadën Gjermane në 
Beograd.

Komunat thirren të japin përkrahje për përpjekjet lidhur 
me rritjen e përqindjes së ambalazhit të mbledhur të 
qelqit 

Aktualisht, sasitë e qelqit të mbledhura nga shërbimet 
komunale i mbledhin operatorët e mbeturinave të paketuara 
në Serbi, Maqedoninë e Veriut dhe Bosnjë dhe Hercegovinë 
janë të pamjaftueshme edhe nën kapacitetin e impianteve 
të riciklimit. Për këtë arsye, qelqi po riciklohet gjithnjë e më 
rrallë, ndërsa shpenzimet e transportit po rriten. Kështu, një 
nga qëllimet kryesore të këtij projekti rajonal është rritja e 
sasisë mesatare të mbetjeve të qelqit të mbledhura në të tre 
vendet me rreth 20%. Komunat më së shumti janë thirrur 
të mbështesin përpjekjet për të arritur standardet evropiane 
në nivelin kombëtar dhe të sigurojnë përfshirjen masive 
të popullatës në aktivitetet për zgjedhjen dhe mbledhjen 
e paketimit të qelqit. Në atë drejtim për Republikën e 
Maqedonisë së Veriut janë siguruar, 160 kontejnerë, nga të 
cilat 40 kontejnerë janë përcaktuar për dy pilot komunat 
(Ilinden dhe Shtip), dhe pjesa tjetër do të shpërndahet në 
komunat: Manastir, Gjevgjeli, Tetovë dhe Qyteti i Shkupit.

Vendosja e rrjetit të një numri optimal të kontejnerëve 
për selektimin e qelqit në komunën e Shtipit 

,,Komunës së Shtipit i është dhënë mundësia të 
jetë ndër komunat e para në vend dhe në rajon që do të 
prezantojë një sistem të plotë të mbledhjes së ambalazhit 
të qelqit, në bashkëpunim me ndërmarrjen tonë publike 
komunale „Isar“ dhe rezultatet e së cilës do të shërbejnë si 
bazë për analiza dhe për të përcaktuar modelet adekuate 
të biznesit për riciklim". Këtë në Konferencë e theksoi k.d. 
kryetari i komunës së Shtipit, Jane Milanov, i cili theksoi se 
në territorin e qytetit të Shtipit tashmë janë shpërndarë 30 
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а утврдени се и нови локации за поставување на уште 
толкав број нови контејнери. –„ Целта е да се создаде 
мрежа од оптимален број на ѕвона-контејнери што ќе им 
бидат лесно достапни на граѓаните, односно ќе се наоѓаат 
во нивното непосредно место на живеење. Штип како град 
со голем број индустриски објекти, со повеќе од 50.000 
жители, универзитетски град и град во кој има голем 
број на кафетерии и ресторани сметаме дека создава 
голема количина на стаклена амбалажа. За жал свесни 
сме дека поголемиот дел завршува на диви депонии или 
други несоодветни места“ , рече Миланов. Тој посочи 
дека општината е подготвена, во рамките на проектот, 
да работи и на подигањето на свеста кај населението за 
важноста на собирањето и селектирањето на стаклото, 
бидејќи на тој начин ќе се обезбеди заштита на животната 
средина, намалување на нивото на отпад во депониите, но 
и добивање на неизмерно значајна суровина.

Општина Илинден подготвена активно да придонесе 
кон унапредување на системот за собирање на стаклена 
амбалажа 

-„ Како градоначалник на Општина Илинден се чувствувам 
привилегирано што мојата општина, доби можност да биде 
една од првите шест општини и градови во регионот во кој 
ќе се спроведуваат активности за унапредување на системот 
на собирање на стаклената амбалажа и адекватен третман на 
овој отпад, истакна градоначалникот Жика Стојановски. Тој 
посочи дека е потребно сите заедно да работат на подигање 
на свеста кај целокупното население, од најмладите до 
највозрасните, дека стаклото не треба да се третира како 
обичен отпад, туку како скапоцена суровина. Стаклото не го 
губи својот квалитет и може да учествува во безброј кола на 
рециклирање, а наспроти тоа, потребни се повеќе од 5.000 
години за тоа да се распадне. - „ Затоа стаклената амбалажа 
треба да ја ставаме на вистинското место, во зелените 
контејнери што со овој проект ги обезбедивме за оваа намена. 
Општина Илинден има поставено петнаесет контејнери, а 
дополнително ќе бидат поставени уште десет. Сметам дека 
ќе обезбедиме огромни придобивки доколку создадеме 
услови за континуирано собирање на доволна количина од 
оваа суровина која би обезбедила отворање на индустриски 
капацитети за преработка на стакло. Како општина, која 

kontejnerëdhe përcaktohen lokacione të reja për vendosjen 
edhe po aq kontejnerë të ri.–„ Qëllimi është krijimi i një rrjeti 
me numër optimal të kontejnerëve që do të jenë lehtësisht 
të arritshëm për qytetarët, dmth. Shtipi si një qytet me një 
numër të madh të objekteve industriale, me më shumë se 
50,000 banorë, një qytet universitar dhe një qytet me një 
numër të madh kafiterish dhe restorantesh, konsiderojmë 
se krijon një sasi të madhe të ambalazhit të qelqit. "Për fat të 
keq, ne jemi të vetëdijshëm se shumica e tyre përfundojnë në 
deponi ilegale ose në vende të tjera të papërshtatshme," tha 
Milanov. Ai theksoi se komuna është e gatshme, në kuadër 
të Projektit, të punojë në ngritjen e vetëdijes tek popullata 
për rëndësinë e mbledhjes dhe zgjedhjes së qelqit sepse kjo 
do të sigurojë mbrojtjen e mjedisit, ul nivelin e mbeturinave 
në deponi, por dhe marrjen e lëndës së parë jashtëzakonisht 
të rëndësishme.

Komuna e Ilindenit e gatshme që në mënyrë aktive të 
kontribuojë ndaj avancimit të sistemit për mbledhjen e 
ambalazhit të qelqit 

"Si Kryetar i Komunës së Ilindenit, ndjehem i 
privilegjuar që komunës sime i’u dha mundësia të jetë 
një nga gjashtë komunat dhe qytetet e para në rajon në të 
cilat do të zbatohen aktivitete për të përmirësuar sistemin 
e mbledhjes së ambalazhit të qelqit dhe trajtimin adekuat 
të këtyre mbeturinave," theksoi kryetari i komunës Zhika 
Stojanovski. Ai theksoi se është e nevojshme që të gjithë 
të punojnë së bashku për ngritjen e vetëdijes te popullata 
në përgjithësi, nga më i riu tek më i moshuari, që qelqi nuk 
duhet të trajtohet si mbeturinë e zakonshme, por si një 
lëndë e parë e çmuar. Qelqi nuk e humb cilësinë e tij dhe 
mund të marrë pjesë në qarqe të panumërta riciklimi, dhe 
përkundrazi, duhen më shumë se 5,000 vjet që të prishet- 
„ Kjo është arsyeja pse ne duhet të vendosim ambalazhin e 
qelqit në vendin e duhur, në kontejnerët e gjelbër që kemi 
siguruar me këtë projekt lidhur me këtë qëllim. Komuna e 
Ilindenit ka vendosur pesëmbëdhjetë kontejnerë dhe përveç 
kësaj do të vendosen dhjetë të tjerë. Besoj se do të sigurojmë 
përfitime të mëdha nëse krijojmë kushte për mbledhjen e 
vazhdueshme të një sasie të mjaftueshme të kësaj lënde të 
parë që do të siguronte hapjen e kapaciteteve industriale 
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досега покажа и докажа дека е пријателски расположена 
кон бизнис заедницата и се стекна со регионалниот 
сертификат за БФЦ, веќе е домаќин и партнер на повеќе од 
500 индустриски капацитети во неа, па е отворена поканата 
за реализација и на една ваква нова и корисна бизнис идеја“, 
посочи Стојановски.

И двајцата градоначалници истакнаа дека при 
реализацијата на овој проект од голема важност е 
поддршката од граѓаните и од медиумите и упатија апел 
за нивно активно вклучување и придонес за што поголемо 
собирање и селектирање на оваа амбалажа.

Воспоставувањето на законски рамки за подобрување 
на системот за управување со отпад во земјава

На конференцијата од Република Северна Македонија 
се обратија и претставничката од Министерството за животна 
средина и просторно планирање на РСМ, Ана Мазневска, 
шеф на Секторот за отпад и Ико Брдароски, претставник 
од ПАКОМАК. Мазневска говореше за воспоставувањето на 
законска рамки за подобрување на системот за управување 
со отпад во нашата земја и временскиот период на 
обезбедувањето на националните и европските стандарди за 
рециклажа на стакло. Брдароски, пак, ја нагласи потребата 
за воспоставување на високо ниво на соработка со локалните 
власти во воспоставувањето на соодветна инфраструктура за 
собирање на стаклена амбалажа и подигањето на свеста кај 
населението за што помасовно вклучување во селектирањето 
на овој вид на отпад.

Конференцијата ги обедини сите партнери во проектот, 
како и градоначалниците на пилот-општините, кои заклучија 
дека е важно да се направи чекор кон профитабилна 
циркуларна економија во регионот. Проектот за управување 
со пакување на стакло се спроведува во рамките на програмата 
за развојна соработка со приватниот сектор - develoPPP.
de финансиран од Германското сојузно министерство за 
економска соработка и развој.

Дали знаете дека рециклирањето на еден тон 
стакло го намалува загадувањето на воздухот за 20%?

Стаклото се рециклира во целост и таа постапка 
може да се повторува. Рециклирање на еден тон стакло 
штеди околу 40 отсто енергија и 50 отсто вода, потребна 
за негово производство. Фактите говорат дека со 
рециклирање само на едно стаклено шише се заштедува 
енергија доволна за светилка од 100 вати да свети четири 
часа, или компјутер да може да работи 25 минути. 

A e dini se reciklimi i një ton qelqi zvogëlon ndotjen 
e ajrit për 20%?

Qelqi riciklohet në tërësi dhe kjo procedurë mund 
të përsëritet. Reciklimi i një ton qelqi kursen rreth 40 
përqind të energjisë dhe 50 përqind të ujit të nevojshëm për 
prodhimin e tij. Faktet flasin se me reciklim vetëm të një 
shishe të qelqit kursehet energji e mjaftueshme për poçët 
prej 100 vat të ndriçojë katër orë, ose kompjuter të mund të 
punojë 25 minuta. 

për përpunimin e qelqit. Si një komunë, e cila deri më tani 
ka treguar dhe dëshmuar se është miqësore me bashkësinë 
e biznesit dhe ka fituar certifikatën rajonale për BFC, ajo 
tashmë është një nikoqire dhe partnere e më shumë se 500 
objekteve industriale në të, kështu që ftesa për realizimin e 
një ide e dobishme biznesi "tha Stojanovski.

Të dy kryetarët e komunave theksuan se mbështetja e 
mediave ka një rëndësi të madhe në zbatimin e këtij projekti, 
dhe apeluan që popullata të përfshihet në mënyrë aktive dhe 
të kontribuojë në mbledhjen dhe selektimin më të madh të 
kësaj ambalazhe.

Vendosja e kornizës ligjore për përmirësimin e sistemit 
për menaxhimin me mbeturinat në vend

Në konferencë nga Republika e Maqedonisë së Veriut 
u drejtuan edhe përfaqësuesi i Ministrisë së mjedisit 
jetësor dhe planifikimit hapësinor të RMV, Ana Maznevska, 
Shefe e Departamentit të mbeturinave dhe Iko Brdaroski, 
përfaqësues i PAKOMAK. Maznevska foli për krijimin e 
kornizave ligjore për përmirësimin e sistemit të menaxhimit 
të mbeturinave në vendin tonë dhe periudhën kohore të 
sigurimit të standardeve kombëtare dhe evropiane për 
riciklimin e qelqit. Nga ana tjetër, Brdaroski theksoi nevojën 
për krijimin e një niveli të lartë bashkëpunimi me pushtetet 
lokale në krijimin e infrastrukturës së përshtatshme për 
mbledhjen e ambalazheve të qelqit dhe ngritjen e vetëdijes 
tek popullata për përfshirje më të madhe në selektimin e 
këtij lloji të mbeturinave.

Konferenca i bashkoi të gjithë partnerët e projektit, si 
dhe kryetarët e pilot komunave, të cilët arritën në përfundim 
se ishte e rëndësishme të hidhej një hap drejt një ekonomie 
qarkulluese fitimprurëse në rajon. Projekti i menaxhimit të 
ambalazhit të qelqit zbatohet në kuadër të programit për 
bashkëpunim zhvillimor me sektorin privat - develoPPP.de të 
financuar nga Ministria Federale Gjermane për bashkëpunim 
ekonomik dhe zhvillim.



21

Ноември / Декември 2020 						      ЗЕЛС ГЛАСИЛО

КОМИСИЈАТА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ ПРИ ЗЕЛС 
РАЗГЛЕДА ОДРЕДЕНИ СОСТОЈБИ ПОВРЗАНИ СО 
ФИСКАЛНАТА СТАБИЛНОСТ НА ОПШТИНИТЕ

KOMISIONI PËR FINANCIM NË KUADËR TË BNJVL-
SË SHQYRTOI GJENDJE TË CAKTUARA LIDHUR ME 
STABILITETIN FISKAL TË KOMUNAVE

Комисијата за финансирање при ЗЕЛС на 24 декември, 2020 
година, одржа онлајн состанок, каде освен градоначалниците, 
членови на ова тело, присуствуваа и претставници од 
Канцеларијата на УНДП во Скопје. Присутните ги проследија 
презентациите на Професор, Д-р, Борче Треновски: „Анализа 
на системот на финансирање на општините во Република 
Северна Македонија за 2019 година“ и „Анализа на системот 
на финансирање на општините на РСМ за првото полугодие од 
2020 година“ во која беше даден посебен осврт на влијанието на 
кризата од пандемијата КОВИД - 19. Податоците од анализите 
овозможуваат да се согледаат недостатоците на системот на 
финансирање на општините, за што членовите на Комисијата 
укажаа дека сепак е потребно да се разгледуваат во контекст 
на објективните состојби и реалните причини, особено оние 
кои произлегуваат од услови на пандемијата со КОВИД-19, а 
поврзани со  анализираниот тренд на приходи на општините. 
Присутните истакнаа дека овие анализи ќе им помогнат на 
членовите на ЗЕЛС во Комисијата за следење на развојот на 
системот на финансирање на општините  за утврдување на 
квалитетни предлози за обезбедување на  фискална стабилност 
на општините.  

Професорот, Треновски посочи дека, после подолг 
временски период, наплатата на даноци во 2019 година е 
подобрена и даночните приходи зафаќаат 24% во вкупните 
приходи на општините. Меѓутоа, тој ја нагласи нееднаквоста 
во собирањето на сопствените приходи по општини и истакна 
дека во структурата на вкупните приходи, даночните приходи 
на Град Скопје со општините учествуваат со 37,42%; процентот 
во урбаните општини изнесува 18,58%; додека во руралните 
општини даночните приходи учествуваат со 12,59% во вкупните 
приходи. Оваа невоедначеност е забележана скоро кај сите 
сопствени приходи на општините, истакнувајќи притоа дека 
надоместокот за градежно земјиште во Град Скопје, со сите  
општини во него,  учествува со 17% во вкупниот приход; 3,58%, е 
кај  урбаните општини, додека кај руралните општини изнесува 
1,54% во вкупните приходи.

Ваквата подобрена наплата на сопствените приходи во 
целина, како што истакна професорот, предизвика зголемување 
на учеството на основниот буџет и тој надмина 51% во вкупно 
остварените приходи на општините. Ова покажува дека 
трансферите и дотациите од централната власт во овој период го 
намалуваат своето учество во вкупните финансии на општините. 
Меѓутоа и тука се забележува невоедначеност. Така трансферите 
и донациите на Град Скопје со општините заедно со дотациите 
од ДДВ изнесуваат 47%;  во урбаните општини тој процент 
изнесува 78,44%; додека во руралните општини овие дотации и 
трансфери изнесуваат 90,4% од вкупните приходи. Професорот 
истакна дека десетте најбогати општини учествуваат со 50% од 
вкупниот приход остварен во општините.

При анализата на расходната страна на финансиите на 
општините, беше посочено дека се зголемени социјалните 
трансфери, кои пак на ниво на централниот буџет изнесуваат 
70%.  Беше истакнато дека расходите по глава на жител, што се 
трошат во Град Скопје со општините, се за 32,85% повисоки од 
националниот просек или 70% повеќе од расходите по глава на 
жител во руралните општини.

Во анализата на финансиите на општините, беше 
нагласено дека е подобрена реализацијата на буџетот. Така, 
основниот буџет на општините на приходната страна има 

Коmisioni për financim në kuadër të BNJVL-së më 24 
dhjetor, 2020, mbajti mbledhje online, ku përveç kryetarëve 
të komunave, anëtarë të trupit në fjalë, morrën pjesë edhe 
përfaqësuesit e Zyrës së UNDP në Shkup. Të pranishmit ndoqën 
prezantimet e prof. dr. Borçe Trenovski: ,,Analiza e sistemit  
të financimit të komunave në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut për vitin 2019” dhe ,,Analiza e sistemit të financimit 
të komunave në RMV lidhur me gjysmë vjetorit të parë për 
vitin 2020“ në të cilën u përqendrua në ndikimin e krizës nga 
pandemia KOVID - 19. Të dhënat nga analizat mundësojnë 
mangësitë e sistemit  të financimit të komunave, me ç’rast 
anëtarët e Komisionit treguan se megjithatë është e nevojshme 
të shqyrtohen në kontekst të gjendjeve objektive  dhe arsyeve 
reale, veçanërisht ata të cilët rrjedhin nga kushtet e pandemisë 
me KOVID -19, ndërsa lidhur me trendin e analizuar të të 
hyrave të komunave. Të pranishmit theksuan se këto analiza 
do t’u ndihmojnë anëtarëve të BNJVL-së në Komisionin për 
ndjekjen e zhvillimit të sistemit të financimit të komunave 
për përcaktimin e propozimeve cilësore lidhur me stabilitetin 
fiskal të komunave.  

Profesori Trenovski përmendi se, pas një periudhe 
më të gjatë kohore, arkëtimi i tatimeve në vitin 2019, është 
përmirësuar edhe të hyrat tatimore përfshijnë 24% në të hyrat 
e përgjithshme të komunave. Megjithatë përmendi pabarazinë 
në mbledhjen e të hyrave personale në komunat dhe gjithashtu 
se në strukturën e mbledhjes së të hyrave personale në 
komunat dhe përmendi se në strukturën e përgjithshme të të 
hyrave të përgjithshme, të hyrat tatimore të Qytetit të Shkupit 
në komunat marrin pjesë me 37,42%; përqindja në komunat 
urbane përmban 18,58%; përderisa në komunat rurale të hyrat 
tatimore marrin pjesë me 12,59% në të hyrat e përgjithshme. 
Kjo pabarazi është vërejtur pothuajse te zë gjitha të hyrat 
personale të komunave, duke theksuar më pas se mangësia për 
tokën ndërtimore në Qytetin e Shkupit, me të gjitha komunat 
në të, morrën pjesë me 17% në të hyrat e përgjithshme; 3,58%, 
ndërsa komunat urbane, përderisa te komunat rurale përmban 
1,54% në të hyrat e përgjithshme.

Arkëtimi i këtillë i përmirësuar i të hyrave personale në 
tërësi, siç theksoi profesori, shkaktoi rritjen e pjesëmarrjes së 
buxhetit themelor dhe tejkaloi 51% në të hyrat e realizuara të 
përgjithshme të komunave. Kjo tregon se transferet e të dhënave 
nga pushteti qendror në këtë periudhë zvogëlon pjesëmarrjen 
e tyre në financat e përgjithshme të komunave. Megjithatë 
edhe këtu vërehet pabarazia. Kështu transferet dhe donacionet 
e Qytetit të Shkupit me komunat së bashku me dotacionet 
nga TVSH përmbajnë 47%;  në komunat urbane kjo përqindje 
përfshin 78,44%; përderisa komunat rurale këto të dhëna dhe 
transferet përmbajnë  90,4% nga të hyrat e përgjithshme. 
Profesori përmendi se dhjetë komunat më të pasura marrin 
pjesë me 50% nga të hyrat e realizuara në komunat.

Gjatë analizës së anës së shpenzimeve, u përmend se 
me transferet e rritura sociale, të cilat në nivel të buxhetit 
qendror përmbajnë 70%.  U theksua se të dalat në kokë banori, 
që shpenzohen në Qytetin e Shkupit me komunat, janë më të 
larta për 32,85% nga përqindja nacionale ose 70% më tepër se të 
dalat për kokë banori në komunat rurale.

Në analizën e financave të komunave, ku është përmendur 
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реализација од 77,5%, додека во 2018 година оваа реализација 
изнесувала 60,1%. На страната на расходите, основниот буџет 
има реализација 75%, наспроти 57,5% во 2018 година. Се 
смета дека ваквото подобрување  на состојбите е резултат на 
законското решение за ограничување на зголемувањето на 
планираните приходи, кое за 2019 година изнесуваше 10% од 
просечно остварените приходи во последните три години. 
Беше нагласено дека во моментот, во собраниска процедура се 
измените на ваквата законска одредба, иницирани од страна 
на ЗЕЛС, каде предложеното зголемување на планираните 
приходи  е да изнесува 50%, за разлика од актуелните законски 
одредби, утврдени со измените од  26 ноември, 2019 година, 
каде се  утврдени 30% од просечно остварените приходи во 
последните три години. 

Во првото полугодие  од 2020 година -пад на приходите од 
даноците на имот

Приходите во првото полугодие од 2020 година се на 
исто ниво во споредба со истиот период од 2019 година, со 
минимално зголемување од 0,05%. Анализирано по видови на 
приходи, ваквото ниво на приходи се одржува благодарение 
на зголемените трансфери и донации, за сметка на намалените 
даночни, неданочни и капитални приходи. Вкупните расходи 
пак во овој период, споредени со истиот период од 2019 година, 
бележат значаен надолен тренд, со исклучок на платите и 
социјалните бенефиции. Реализацијата на буџетот во првото 
полугодие од 2020 година, во однос на истиот период од 
2019 година, се влошува поради влијанието на пандемијата. 
Професорот нагласи дека поради влијание на кризата со 
КОВИД- 19, најголем пад е забележан кај даноците на имот, а 
кризата најголемо  влијание има во урбаните општини и Град 
Скопје со општините, додека најслабо влијание се забележува во 
руралните општини. На крајот од презентацијата беа изнесени  
и предлог-препораки за подобрување на фискалната стабилност 
на општините.

Нагласена потребата за утврдување на целисходноста од 
владината мерка во 2018 година, кога дел од општините 
добија средства за покривање на долговите 

Членовите на Комисијата за финансирање при ЗЕЛС во 
дискусијата посочија дека  е потребно реално да се согледаат 
причините за добриот тренд на приходите на општините во 
услови на пандемијата со КОВИД-19. Притоа беше нагласено 
дека малите општини најдобро се справуваат не затоа што 
добро се снаоѓаат, туку затоа што имаат стабилни дотации од 
државата. Со оглед дека кризата продолжува беше нагласено 
дека општините треба будно да внимаваат како на расходите 
така и на приходите. Присутните побараа да се направи и 
дополнителна анализа на состојбите во општините кои од 
централната власт во 2018 година добија одредени средства 
за покривање на долговите. Потребно е да се утврди дали тоа 
им помогнало да ги надминат проблемите со неликвидност 
или, пак, се уште се справуваат со долгови. Со тоа ќе се утврди 
целисходноста на ваквата мерка, односно дали таа ги дава 
вистинските ефекти. Се покрена дискусија и за предизвиците со 
долговите на јавните претпријатија на општините, при што беше 
посочена сериозна забелешка на Одлуката на Владата на РСМ, 
која помошта ја достави директно до јавните претпријатија, 
преку здружението АДКОМ. Беше констатирано дека ќе беше 
подобро тие средства да се префрлат преку општините, со 
што би се намалил и нивниот долг кон јавните претпријатија, 
а целта на исплатата би била иста. Исто така, беше нагласено 
дека не е познато за што треба да се искористат добиените 
средства, дали само за исплата на плати или и за други потреби. 
Членовите на Комисијата констатираа дека ЗЕЛС треба да се 

se është i nevojshëm realizimi i buxhetit. Kështu, buxheti 
themelor i komunave të anës shpenzuese ka realizim prej 77,5%, 
përderisa në vitin 2018, ky realizim ka përmbajtur 60,1%. Në 
anën e shpenzimeve, buxheti kryesor ka realizuar 75%, kundrejt 
57,5% në vitin 2018. Konsiderohet se një përmirësim i këtillë 
i gjendjeve është rezultat i zgjidhjes ligjore për kufizimin e 
rritjes së të hyrave të planifikuara për vitin 2019 ka përmbajtur 
10% nga të hyrat e realizuara në tre vitet e fundit. U përmend se 
për momentin, në procedurën parlamentare janë ndryshuar në 
dispozitat e këtilla ligjore, të iniciuara nga ana e BNJVL-së, ku 
rritja e propozuar e të hyrave përmban prej 50%, për dallim nga 
dispozitat aktuale ligjore, të përcaktuara me ndryshimet e  26 
nëntorit, 2019, ku janë përcaktuar 30% nga të hyrat mesatare 
të realizuara nga tre vitet e fundit. 

Në gjysmë vjetorin e parë të vitit 2020, u shënua rënie e të 
hyrave nga tatimet e pronës

Të ardhurat në gjysmën e parë të vitit 2020 janë në 
të njëjtin nivel krahasuar me të njëjtën periudhë në 2019, 
me një rritje minimale prej 0,05%. Analizuar nga llojet e të 
ardhurave, ky nivel i të ardhurave ruhet falë transferimeve dhe 
donacioneve të rritura, në kurriz të të ardhurave nga taksat, 
jo-tatimet dhe kapitali. Shpenzimet totale në këtë periudhë, 
krahasuar me të njëjtën periudhë në 2019, tregojnë një prirje 
të ndjeshme në rënie, duke përjashtuar pagat dhe përfitimet 
sociale. Realizimi i buxhetit në gjysmën e parë të vitit 2020, 
krahasuar me të njëjtën periudhë në 2019, po përkeqësohet për 
shkak të ndikimit të pandemisë. Profesori theksoi se për shkak 
të ndikimit të krizës me KOVID-19, rënia më e madhe u vërejt në 
taksat e pronës, dhe kriza ka ndikimin më të madh në komunat 
urbane dhe Qytetin e Shkupit me komuna, ndërsa ndikimi më 
i dobët vërehet në komunat rurale. Në fund të prezantimit, 
u prezantuan propozime-rekomandime për përmirësimin e 
stabilitetit fiskal të komunave.

U theksua nevoja për përcaktimin e përshtatjes së masës 
qeveritare në vitin 2018, kur një pjesë e komunave morrën 
mjete për mbulimin e borxheve

Anëtarët e Komisionit për financim në kuadër të BNJVL-
së në diskutim theksuan se është e nevojshme të shikohen 
realisht arsyet për trendin e mirë të të hyrave të komunave në 
kushtet e pandemisë me KOVID-19. U theksua se komunat e 
vogla i’a dalin më mirë jo sepse po kryejnë punën më mirë, por 
sepse kanë grante të qëndrueshme nga shteti. Duke qenë se 
kriza vazhdon, u theksua që komunat duhet të jenë vigjilente 
si për shpenzimet ashtu edhe për të ardhurat. Pjesëmarrësit 
kërkuan një analizë shtesë të situatës në komunat që në vitin 
2018 morën fonde të caktuara nga qeveria qendrore për të 
mbuluar borxhet. Është e nevojshme të përcaktohet nëse kjo i 
ka ndihmuar ata të kapërcejnë problemet e tyre të likuiditetit 
ose nëse ata ende merren me borxhe. Kjo do të përcaktojë 
përshtatshmërinë e një mase të tillë, d.m.th nëse jep efektet e 
duhura. Kishte një diskutim në lidhje me sfidat me borxhet e 
ndërmarrjeve publike të komunave, dhe një vërejtje serioze u 
theksua në Vendimin e Qeverisë së RMV, e cila i dha ndihmën 
direkt ndërmarrjeve publike, përmes shoqatës ADKOM. U 
konkludua se do të ishte më mirë transferimi i këtyre mjeteve 
përmes komunave, gjë që do të zvogëlonte borxhin e tyre 
ndaj ndërmarrjeve publike dhe qëllimi i pagesës do të ishte 
i njëjtë. Gjithashtu u theksua se nuk dihet se për çfarë duhet 
të përdoren fondet e marra, qoftë vetëm për pagimin e pagave 
apo për nevoja të tjera. Anëtarët e Komisionit deklaruan se 
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обрати до Владата на РСМ со барање да се прецизира намената 
на префрлените средства. 

Во поглед на донесувањето на Буџетот на општината за 
2021 година, чија постапка е во завршна фаза во сите општини, 
беше нагласена дилемата околу користењето на  иницираните 
измени  што се во собраниска процедура  за зголемување на 
процентот на лимитот за зголемување на планираните приходи, 
од просекот на приходите во последните три години. Беше 
изнесено мислењето од Министерство за финансии дека, 
доколку законските измени не бидат донесени од Собранието 
на РСМ до крајот на годината, зголемувањето на лимитот на 
50%, не може да биде прифатено во Трезорот. Беше предложено 
итно закажувањето на онлајн работилница на раководителите 
на секторите или одделенијата за буџет во општината со 
претставници од Министерство за финанси , каде ќе може да 
расчистат одредени дилеми за  целокупниот процес.

На крајот од состанокот претставниците од УНДП 
информираа дека Комисијата за следење на системот на 
финансирање на општините ќе добие поддршка и во следната 
година и дека треба да се продолжи со практиката за одржување 
на заеднички состанок на сите донатори со ЗЕЛС, за да се 
согледаат сите проекти  планирани за општините, во насока за 
да не дојде до поклопување  на активностите.

Од Кабинет на вицепремиерот за економски прашања 
при Владата на РСМ одговорија дека Одлуката за финансиска 
поддршка на Јавните Комунални Претпријатија се доделуваат 
како еднократна финансиска помош со цел надминување 
на тешката материјална состојба. Финансиските средства 
се поделени по број на вработен по еднократен износ. 
Средствата, првично треба да се користат за наплата на 
плати во случај компаниите да не располагаат со фонд за 
средства за плати. Компаниите што веќе имаат осигурано 
фонд за пари за плати на вработените истите можат да си 
ги искористат за покривање на другите тековни трошоци од 
нивното работење.

СОВЕТУВАЊЕ ЗА ФИНАНСИСКИТЕ СЛУЖБЕНИЦИ 
ЗА РАСЧИСТУВАЊЕ НА ДИЛЕМИТЕ ОКОЛУ 
ПЛАНИРАЊЕТО НА БУЏЕТОТ НА ОПШТИНАТА ЗА 
2021 ГОДИНА

KËSHILLIM PËR NËPUNËSIT FINANCIARË LIDHUR ME 
QARTËSIMIN E DILEMAVE RRETH PLANIFIKIMIT TË 
BUXHETIT TË KOMUNËS PËR VITIN 2021

Финансиските службеници, одговорни за подготвување 
на Буџетот на општината, од околу четириесетина единици 
на локалната самоуправа учествуваа на онлајн советувањето 
што се одржа на 25 декември, 2020 година, во организација 
на ЗЕЛС и Министерството за финанси.  Поводот за 
оваа средба произлезе од седницата на Комисијата за 
финансирање при ЗЕЛС, на која беше изнесена потребата 
да се расчисти дилемата околу  планирањето на Буџетот 
на општината за 2021 година. Согласно информациите на 
ЗЕЛС, општините се во недоумица како да постапат, имајќи 
во предвид дека предлогот за зголемување на лимитот од 
30% на 50% за зголемување на планираните приходи, од 
просекот на приходите во последните три години, веќе се 
наоѓа во собраниска процедура. 

BNJVL duhet t'i drejtohet Qeverisë së RSM me një kërkesë për 
të specifikuar qëllimin e mjeteve të transferuara.

Lidhur me miratimin e Buxhetit të komunës për vitin 
2021, procedura e të cilit është në fazën e saj përfundimtare 
në të gjitha komunat, dilema për përdorimin e ndryshimeve të 
filluara në procedurën parlamentare për të rritur përqindjen e 
kufirit për rritjen e të ardhurave të planifikuara, nga mesatarja 
e të ardhurave në tre vitet e fundit. U shpreh mendimi 
nga Ministria për financa që, nëse ndryshimet ligjore nuk 
miratohen nga Parlamenti i RMV deri në fund të vitit, rritja e 
kufirit në 50%, nuk mund të pranohet në Thesar. U propozua 
që menjëherë të caktohet një punëtori online me udhëheqësit 
e sektorëve ose seksioneve përgjegjës për buxhetin e komunës 
përfaqësuesit e Ministrisë për financave, ku ata do të jenë 
në gjendje të qartësojnë dilemat e caktuara për procesin e 
përgjithshëm.

Në fund të takimit, përfaqësuesit e UNDP informuan 
se Komisioni për monitorimin e sistemit të financimit të 
komunave do të ketë përkrahje edhe vitin e ardhshëm dhe 
se duhet të vazhdohet praktika e mbajtjes së një takimi të 
përbashkët të të gjithë donatorëve me BNJVL, me qëllim 
shqyrtimi të të gjitha projekteve të planifikuara për komunat, 
në mënyrë që të shmangen përputhjet e aktiviteteve.

Kabineti i Zëvendës Kryeministrit për çështjet 
ekonomike në Qeverinë e RMV, u përgjigj se Vendimi për 
mbështetjen financiare të Ndërmarrjeve të komunale 
publike jepet si një ndihmë financiare e njëhershme për 
të kapërcyer situatën e vështirë financiare. Fondet ndahen 
nga numri i të punësuarve me një shumë të madhe. Fondet 
fillimisht duhet të përdoren për të mbledhur paga në rast 
se kompanitë nuk kanë një fond për paga. Kompanitë 
që tashmë kanë një fond për pagat e punonjësve mund 
t'i përdorin ato për të mbuluar shpenzimet  tjera të 
funksionimit të tyre.

Nëpunësit financiarë, përgjegjës për përgatitjen e 
Buxheteve të komunës, prej rreth dyzet njësi të vetëqeverisjes 
lokale, morrën pjesë në këshillimin online që u mbajt më 
25 dhjetor, 2020, në  nga ana e BNJVL-së dhe Ministrisë 
për financa, për nëpunësit nga komunat të cilët hartojnë 
buxhetin e komunës me qëllim që të qartësohet mënyra e 
planifikimit të të njëjtit.

 Konform informacioneve të BNJVL, komunat duke 
ditur se propozimi për rritjen e limitetit të planifikimit 
ndodhet në procedurë parlamentare, ku propozohet rritje të 
mundshme gjatë planifikimit, që përmban 30%, në 50%, kanë 
dilema lidhur me procedurën gjatë planifikimit të buxheteve 
personale.



24

BNJVL GAZETË      						            Nëntor / Dhjetor 2020

Претставниците од Министерството за финансии 
нагласија дека  треба да се користи актуелната законска 
одредба од 30% зголемување на планираните приходи. 
Тие укажаа дека сите буџети кои ќе бидат испратени до 
Министерството за финансии, а нема да бидат испланирани 
согласно законската регулатива, нема да бидат одобрени и 
внесени во Трезор .

На советувањето, исто така,  беше прецизирано кои 
средства влегуваат како основа за зголемувањето од 30% на 
Буџетите, а кои средства не влегуваат. Беше објаснето дека 
општините треба да достават и одредени докази, како што се 
Одлука на Владата за доделување на правото на управување 
со градежното земјиште, разни други трансфери од 
централно ниво, надомест за зеленило, средства доделени 
од донатори и други.  Претставниците од МФ освен за 
детални упатства за планирање на буџетите по ставките и 
групите посебно 71,72,73 и 74, исто така, информираа околу 
пренаменетите средства од ТАВ за финансирање на 99 
инфраструктурни проекти во 75 општини. Тие посочија 
дека  овие средства нема да се слеваат во општинските 
буџети, па затоа и не треба да се планираат во Буџетот за 
2021 година, бидејќи согласно одлукаta na Vladata,  овие 
средства директно ќе се исплаќаат на компаниите кои ќе 
бидат ангажирани за спроведување на  инфраструктурни 
проекти.  На крајот на советувањето претставниците од 
локалната власт ја изразија потребата за организирање на 
поголем број советодавни средби со претставниците од 
Министерството за финансии.

Për arsyet e lartpërmendura, përfaqësuesit e ministrisë 
u treguan përfaqësuesve të shërbimeve komunale që 
planifikimi duhet të bëhet konform rregullativës ligjore 
ekzistuese dhe se të gjitha buxhetet që do të dërgohen në 
Ministrinë për financa dhe nuk do të planifikohen konform 
rregullativës ligjore ekzistuese nuk do të aprovohen dhe 
ngarkohen.

Pastaj diskutimi vazhdoi në drejtim të mënyrës se si 
duhet të planifikohen buxhetet, cilat mjete përfshihen në 
rritjen prej 30% të buxheteve e cilat mjete jo. U shpjegoni 
se çfarë dëshmi duhet të paraqesin komunat për buxhetet, 
siç janë vendim i Qeverisë për të dhënë të drejtën për të 
menaxhuar tokën e ndërtimit, transferime të ndryshme të 
tjera në nivelin qendror, kompensim për gjelbërim, fondet 
e ndara nga donatorët etj. Përfaqësueset nga Ministria 
për Financave, përveç udhëzimeve të hollësishme për 
planifikimin e buxhetit sipas pikëve dhe grupeve sidomos 71, 
72, 73 dhe 74, gjithashtu informuan për fondet e rialokuara 
nga TAV për financimin e 99 projekteve të infrastrukturës në 
75 komuna, dhe informuan se këto fonde nuk do të derdhen 
në buxhetet komunale dhe ato nuk duhet të planifikohen, 
sepse sipas vendimit këto fonde do t'u paguhen direkt 
kompanive që do të angazhohen në zbatimin e këtyre 
projekteve infrastrukturore.

Në fund, të gjithë pjesëmarrësit e pushtetit lokal 
shprehën nevojën për organizim të një numri më të madh 
takimesh konsulente me përfaqësuesit e Ministrisë për 
financa.
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СО МЕТОДОЛОШКИ ПРИСТАП ДО ПОУСПЕШНА 
ИНТЕГРАЦИЈА НА РОДОВИТЕ ПЕРСПЕКТИВИ 
ВО ЛОКАЛНИТЕ ПОЛИТИКИ И БУЏЕТ

ME QASJE METODOLOGJIKE DREJT INTEGRIMIT 
TË PERSPEKTIVAVE GJINORE NË POLITIKAT DHE 
BUXHETET LOKALE

„Методологијата за интегрирање на родовите 
перспективи на општината во локалните политики и буџет“ 
беше презентирана пред општинските координаторки, на 
онлајн работилницата што се одржа на 29декември, 2020 
година, во организација на ЗЕЛС. Станува збор за  предлог –
документ што е изработен во координација со членовите на 
Работна група за родова еднаквост при ЗЕЛС и со експертска 
поддршка на Марија Ристеска, а во рамките на проектот “Кон 
родово одговорни општини: зајакнување на општинските 
капацитети за политики за родова еднаквост и родово 
одговорно буџетирање“(2019-2021), поддржан од UN Women, 
Скопје. Општинските координаторки за родова еднаквост 
на состанокот изнесоа одредени предлози и забелешки, во 
насока на подобрување на содржината на документот, кој 
наскоро ќе биде поставен на електронската платформа http://
rob.zels.org.mk, што ја одржува ЗЕЛС, а потоа ќе биде издадена 
печатена верзија и истата ќе биде доставена до сите општини. 
Методологијата треба да им помогне на општините во 
подобрување на процесот на креирање на политики во областа 
на родова еднаквост и буџетирање, во кој треба да се  обезбеди 
поголема вклученост на сите претставници од општинската 
администрација и други релевантни партнери на локалната 
власт. 

Во таа насока на средбата посебно внимание беше 
посветено на „циклусот за креирање на политики“ што се состои 
од неколку фази: дефинирање на проблемот и утврдување 
на приоритетите; креирање на листа на алтернативи и 
формулирање на опции; избор на решение или практична 
политика; дизајнирање на јавна политика; имплементација и 
мониторинг на јавната политика и евалуација. Вградувањето 
на овој циклус при креирањето на локалните родово одговорни 
политики и буџет, ќе придонесе за создавање на  успешни 
и одговорни општини во оваа област. На работилницата се 
дискутираше и за одредени предизвици околу собирањето, 
селектирањето и обработката на родово разделени податоци 
во општините; застапеноста на анализи во општините од 
оваа област; предизвиците при внатрешната и надворешна 
комуникација со која се соочуваат координаторките на родова 
еднаквост и друго. На крајот на средбата беше констатирано 
дека успешноста на интегрирањето на  родовите перспективи 
со локалните политики пред се зависи од постоењето на 
искрената желба и вклученост на целокупната локална 
администрација во процесите за постигнување на повисоко 
ниво на родова еднаквост на локално ниво .

„Меtodologjia për integrim të perspektivave të 
komunave në politikat dhe buxhetet lokale” u prezantua para 
koordinatoreve komunale, në punëtorinë onlajn që u mbajt 
më 29 dhjetor, 2020, në organizim të BNJVL-së. Bëhet fjalë për 
propozim-dokumentin që u hartua në koordinim me anëtarët 
e Grupit punues për barazi gjinore në kuadër të BNJVL-së dhe 
me përkrahjen eksperte të Marija Risteska, ndërsa në kuadër 
të projektit ,,Drejt komunave përgjegjëse për barazi gjinore: 
përforcimi i kapaciteteve komunale për politikat për barazi 
gjinore dhe buxhetimi përgjegjës për barazi gjinore” (2019-2021), 
i mbështetur nga UN Women, Shkup. Koordinatorët komunalë 
për barazi gjinore në takim paraqitën sugjerime dhe vërejtje të 
caktuara, me qëllim përmirësimi të përmbajtjes së dokumentit, 
i cili së shpejti do të postohet në platformën elektronike http://
rob.zels.org.mk, të zbatuar nga BNJVL, dhe pastaj do të lëshohet 
një version i shtypur dhe do t'i dorëzohet të gjitha komunave. 
Metodologjia duhet të ndihmojë komunat në përmirësimin 
e procesit të politikëbërjes në fushën e barazisë gjinore dhe 
buxhetimit, i cili duhet të sigurojë përfshirje më të madhe të të 
gjithë përfaqësuesve të administratës komunale dhe partnerëve 
të tjerë të qeverisjes lokale.

Në këtë drejtim, vëmendje të veçantë në takim i’u kushtua 
,,ciklit të krijimit të politikave", i cili përbëhet nga disa faza: 
përcaktimi i problemit dhe përcaktimi i përparësive; krijimin e 
një liste të alternativave dhe formulimin e opsioneve; zgjedhja 
e zgjidhjes ose politika praktike; hartimi i politikave publike; 
zbatimi dhe monitorimi i politikave publike dhe vlerësimi. 
Përfshirja e këtij cikli në krijimin e politikave lokale të 
përgjegjshme gjinore dhe buxhetit, do të kontribuojë në krijimin 
e komunave të suksesshme dhe të përgjegjshme në këtë fushë. 
Punëtoria gjithashtu diskutoi sfida të caktuara në lidhje me 
mbledhjen, përzgjedhjen dhe përpunimin e të dhënave të ndara 
sipas gjinisë në komuna; prania e analizave në komunat në këtë 
fushë; sfidat në komunikimin e brendshëm dhe të jashtëm me 
të cilin përballen nga koordinatorët e barazisë gjinore etj. Në 
fund të takimit u arrit në përfundimin se suksesi i integrimit 
të perspektivave gjinore me politikat lokale varet kryesisht nga 
ekzistenca e dëshirës së sinqertë dhe përfshirjes së të gjithë 
administratës lokale në procesin e arritjes së një niveli më të 
lartë të barazisë gjinore në nivelin lokal. 
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До почетокот на месец февруари, ќе бидат утврдени 
петте општини што во рамките на проектот „Регионално 
учење за имплементација на Агенда 2030 во Југоисточна 
Европа“ ги исполнуваат условите утврдени на двата огласа 
што ги објави ЗЕЛС на почетокот на месец декември. Околу 
19 општини изразија интерес за огласот за учество на обука 
„Локализирање на целите за одржлив развој“, а 16 единици 
на локалната власт се пријавија на повикот за спроведување 
на методологија за социјално мапирање. 

Овие активности се во насока на зајакнување на 
капацитетите на општините за интегрирање на Целите за 
одржлив развој и примена на принципот „ Никој да не биде 
изоставен“ при креирањето на локалните политики и буџети. 
Проектот  се имплементира во соработка со НАЛАС, Мрежата на 
асоцијации на локални власти на Југоисточна Европа, а поддржан 
од ГИЗ,  Германското друштво за меѓународна соработка.

Обуки за четири општини за унапредување на 
знаењата за концептот за одржлив развој и  принципот 
„Никој да не биде изоставен“.  

Претставници од општинската администрација 
од четири општини, кои ќе добијат  најмногу бодови за 
исполнетост на утврдените критериуми на огласот, од страна 
на Комисијата за избор, до крајот на месец јуни ќе проследат 
обука за унапредување на знаењата за концептот за одржлив 
развој и  принципот „Никој да не биде изоставен“.  Обуката 
ќе овозможи зајакнување на капацитетите на тимовите 
составени од професионалци кои учествуваат во стратешкото 
планирање во локалните самоуправи, да ги подобрат 
практичните  знаење за идентификување на ефективни 
одржливи решенија, следејќи ги Целите за одржлив развој, 
во насока на  интегрирање на Агендата 2030 и Целите во 
локалните политики.

Подршка за една општина за спроведување на 
методологија за социјално мапирање со цел интегрирање 
на податоци за социјално загрозени групи 

Една општина, од заинтересираните шеснаесет 
единици на локална власт кои се пријавија на вториот оглас 
објавен од ЗЕЛС ќе добие поддршка за спроведување на 
методологија за социјално мапирање со цел интегрирање 
на податоци за социјално загрозени групи во процесите 
на планирање и донесување одлуки во домен на социјална 
заштита. Професионалците од избраната општина, заедно 
со претставници на една избрана невладина организација 
или консултантска компанија, првенствено ќе проследат 
соодветна обука  за социјално мапирање, која се состои 
од 6 модули кои последователно ќе се одржуваат во март 
2021 година. Обуката ќе се спроведува на англиски јазик 
од страна на ГИЗ. Локална граѓанска организација или 
консултантска компанија ќе спроведе социјално мапирање 
во периодот април- јули, 2021 година, при што општината ќе 
добие стручна помош за интегрирање на клучните наоди што 
произлегуваат од социјалното мапирање во стратешките 

ПЕТ ОПШТИНИ ЌЕ ДОБИЈАТ ПОДДРШКА ЗА 
ИНТЕГРИРАЊЕ НА АГЕНДАТА 2030 И ЦЕЛИТЕ ЗА 
ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ ВО ЛОКАЛНИТЕ ПОЛИТИКИ

PESË KOMUNA DO TË MARRIN PËRKRAHJE PËR 
INTEGRIM TË AGJENDËS 2030 DHE QËLLIMET PËR 
ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM NË POLITIKAT LOKALE

Deri në fillim të muajit shkurt, do të përcaktohen pesë 
komuna që në kuadër të projektit ,,Mësim rajonal për zbatimin 
e agjendës 2030 në Evropën Juglindore" do të plotësojnë 
kushtet e përcaktuara në dy shpalljet e bëra nga BNJVL në 
fillim të dhjetorit. Rreth 19 komuna shprehën interes në 
thirrjen për pjesëmarrje në trajnimin ,,Lokalizimi i qëllimeve 
të zhvillimit të qëndrueshëm", dhe 16 njësi të vetëqeverisjes 
lokale i’u përgjigjën thirrjes për zbatimin e një metodologjie 
për hartëzimin social.

Këto aktivitete kanë për qëllim përforcimin e kapaciteteve 
të komunave për integrimin e Qëllimeve të zhvillimit të 
qëndrueshëm dhe zbatimin e parimit ,,Askush nuk duhet 
të anashkalohet" në krijimin e politikave dhe buxheteve 
lokale. Projekti zbatohet në bashkëpunim me NALAS, Rrjeti i 
asociacioneve të pushteteve lokale të Evropës Juglindore, dhe 
mbështetur nga GIZ, Shoqëria Gjermane për bashkëpunim 
ndërkombëtar.

Trajnimi për katër komuna lidhur me avancimin e 
diturisë për konceptin për zhvillim të qëndrueshëm dhe 
parimin ,,Askush të mos ngelet i anashkaluar” 

Përfaqësuesit e administratës komunale nga katër 
komuna, të cilët do të marrin më shumë pikë për plotësimin 
e kritereve të përcaktuara të njoftimit, nga Komisioni 
Përzgjedhës, deri në fund të Qershorit do të marrin pjesë në 
trajnim për të përmirësuar njohuritë e konceptit të zhvillimit 
të qëndrueshëm dhe parimin "Askush nuk nuk duhet të lihet 
jashtë ". Trajnimi do të mundësojë forcimin e kapaciteteve 
të ekipeve të përbërë nga profesionistë që marrin pjesë 
në planifikimin strategjik në vetëqeverisjet lokale, për të 
përmirësuar njohuritë praktike për identifikimin e zgjidhjeve 
efektive të qëndrueshme, pas Objektivave të Zhvillimit të 
Qëndrueshëm, me qëllim integrimin e Agjendës 2030 dhe 
Qëllimeve në atë lokale politikat.

Përkrahja për një komunë lidhur me zbatimin e 
metodologjisë për hartëzimin social me qëllim integrimi 
të të dhënave për grupet e rrezikuara sociale 

Një komunë, nga gjashtëmbëdhjetë njësitë e qeverisjes 
lokale të interesuara që kanë aplikuar për shpalljen e dytë të 
shpallur nga BNJVL, do të marrë mbështetje për zbatimin e një 
metodologjie të hartëzimit social në mënyrë që të integrojë 
të dhëna për grupet e rrezikuara nga shoqëria në proceset 
e planifikimit dhe vendimmarrjes në fushën e mbrojtjes 
sociale. Profesionistët nga komuna e përzgjedhur, së bashku 
me përfaqësuesit e një OJQ-je ose kompanie konsulente të 
zgjedhur, do t'i nënshtrohen kryesisht trajnimit të duhur për 
hartëzimin shoqëror, i cili përbëhet nga 6 module që do të 
mbahen në mars 2021. Trajnimi do të zhvillohet në anglisht nga 
GIZ. Një organizatë lokale e shoqërisë civile ose një kompani 
konsulente do të kryejë hartëzimin social në periudhën prill-
korrik, 2021, ku komuna do të marrë ndihmën e ekspertëve 



документи на општината во областа на социјалната заштита. 
Исто така општината ќе добие и финансиска поддршка во 
износ од 3.000 евра за спроведување на специфични мерки 
предвидени во ревидираните и ажурирани документи. 
Финансиската поддршка ќе се обезбеди преку локални 
субвенции обезбедени директно од страна на ГИЗ за 
избраната општина во периодот од септември до декември 
2021 година.

Комисија за избор ќе го оценува досегашните залагања 
на општините во областа на социјалната заштита 

Евалуацијата на обрасците за пријавување, пристигнати 
од општините ќе ја врши  Комисија за избор, составена од 
претставници од ГИЗ, НАЛАС и ЗЕЛС (ЗЕЛС без право на 
глас) Членовите на комисијата ќе го оценуваат степенот 
на исполнетост на  утврдените критериуми. Поточно ќе се  
разгледуваат капацитетите на општините за спроведување 
на активности од областа на социјалната заштита; искуството 
што досега го стекнале во спроведување на слични 
активности и проекти, како и утврдената и реализирана 
програма за социјална заштита за 2019/2020 година заедно со 
буџетот за неа. Исто така, ќе биде оценувано и досегашното 
вклучување на општината во спроведувањето на мерките за 
социјална превенција, обезбедување на услуги во заедницата 
за ранливи категории граѓани како и други мерки во областа 
на социјалната заштита и партнерставата што досега ги 
воспоставиле со институции, граѓански организации, 
приватен сектор и експерти со цел поддршка на ранливите 
категории граѓани.

për të integruar gjetjet kryesore që dalin nga hartëzimi social 
në dokumentet strategjike të komunës në fushën e mbrojtjes 
sociale. Komuna gjithashtu do të marrë mbështetje financiare 
në vlerë prej 3,000 euro për zbatimin e masave specifike të 
parashikuara në dokumentet e reviduara dhe të azhurnuara. 
Mbështetja financiare do të sigurohet përmes subvencioneve 
lokale të siguruara direkt nga GIZ për komunën e zgjedhur në 
periudhën nga shtatori deri në dhjetor 2021.

Коmisioni për zgjedhje do të vlerësojë përpjekjet e 
deritanishme të komunave në lëminë e mbrojtjes sociale 

Evaluimi i formularëve të aplikimit të marrë nga 
komunat do të kryhet nga Komisioni për zgjedhje, i përbërë 
nga përfaqësues nga GIZ, NALAS dhe BNJVL (BNJVL pa të 
drejtë vote). Anëtarët e komisionit do të vlerësojnë shkallën 
e përmbushjes së kritereve të përcaktuara. Konkretisht, 
do të rishikohen kapacitetet e komunave për zbatimin e 
aktiviteteve në fushën e mbrojtjes sociale; përvojën që ata 
kanë fituar deri më tani në zbatimin e aktiviteteve dhe 
projekteve të ngjashme, si dhe programin e vendosur dhe 
realizuar të mbrojtjes sociale për 2019/2020 së bashku me 
buxhetin për të. Gjithashtu, përfshirja e komunës në zbatimin 
e masave të parandalimit shoqëror, ofrimin e shërbimeve të 
bashkësisë për kategori të rreziluar të qytetarëve dhe masa të 
tjera në fushën e mbrojtjes sociale dhe partneriteteve që ata 
kanë krijuar me institucione, organizata të shoqërisë civile, 
sektorit privat dhe ekspertëve në mënyrë që të mbështesin 
kategoritë e rrezikuar të qytetarëve.




